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Familien Munck
med tre Roser i Skjo ldet,  

af Iohan Henrik Begtrnp.
(Med en Stamtavle.)

«^blandt de oprindelig dansse Sloegter, som have brugt Tilnavn, 
ere Munckerne upaatvivlelig en af de forste; rhi alt 1140 folgte 
Jorgen Munck ncget Gods til Biffop Ricolf i Fyen. Dog har 
Heller lkke bette Ckioelnemcerkr vceret lilstroekkeligt beregnende for 
at udstnde de Personer, som höre til samme Slcrgt i Adels- 
bistorlens dunkle Peri'oder, thi over ti forffjellige Vaaben stndeS 
detegnede med Navnet Munck og fem temmelig talrige Sloegter 
forte det samtidig.

Den crldste og noest beroml ŝte af bisse Familier, der ogsaa 
i de adelige Sloegtboger findes benawnet „de gamle Muncker" 
eller „Bjelke Munckerne", har kalt mange ansete Moend blandt 
sine Medlemmer, saasom: Waldemar Alterdags Jevnaldrend« og 
Raad, Ridder peder M u n ck  til Holbekgaard i Jylland, der fore- 
kommcr i Historien 1340—77»; Erik af Pommerns Raad Hr.

')  Han maa »sie adstilles fca "ketius Slunle Junior, mileo," 
der forekommer 1364, og fra "ketru» eVnäioee Rliinek in Hetliexsarll" 
1392-1401, der bcgge varc af to andre forskjellige Sloegter; hvorimod 
"?»Ino ^Sassen Alarscslcus ct miles" 1335 og "?iicolsus 3ön«8en 6e 
Heläcdoc," 3ustiti»riu8 rcxni 1349— 1361, og de andre oeldre Stam- 
soedre for »Binranke Munkernc" ventelig horte til „Bjelke Munckerne", 
dersom de ikke udgjorde een Familie med de i Adclslexikonnet under 
Navncne Rani og R?'.d anforte Sloegter.
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M a g n u s  M u n k  til Böller og Holbekgaard, Befalingsmand paa 
Bygholm, Kolbing og Nodtsdorg, der formodentlig sik Nidderflaget 
ved Kroningen i Kalmar, og som faldl 18de August 1410 for 
Friseren Hüne Jessens Haand, da den danfle Armee, som Han 
var Medansorer for, blev uformodet overfalden paa Soldrup Mark 
ei langt fra Flensborg^, og hvis Kjoerligheds og TEgteffabs Historie 
med Kirsten Tyot, Coster til Kong Eriks trofaste Tilhcrngec og 
Befalingsmand paa Varbecg S lo t  H r. Axel Pedersen, der dode 
1447, nyligt er saa smukl besunget af E. Winthcr^; Magnus's 
Broder, Hr. S t y g h  M u n ck  til Norgaard, der ligeledes var Nidder 
og endnu levede 1421 ; Hr. N ie ls  M u n k  til Brusgaard, der 
ncrvnes som Nidder 1448— 58 i D ipl., og hvis Hustru, „Gertrwd 
Swensdotlher b, Her Niels Mwnks aff Brwsegards Effterleffuer", 
folgte to Bondergaacde i Wedelby Sogn S t . Laurenlii Dag 1464; 
deres Son  Anders M u n k , der sorekommec som Eier af Brusgaard

')  I  Lidsskristet „Orion", 1 Bind Pag. 365, anfores Hr. M a 
gens Munk ferst at vcere dod 1435, men ForsattercnS Auctoritet, Pontop. 
AtlaS, er ventelig forledct til bette Lngivcnde ved et Pa r Erklaringer 
af Aar 1435, hvorvcd „Jones Biscop i Oslo, Hans Kroppclün, Konung 
Eriks Foghet oc lEmbitzman wpa Stokholm, og Jens Gräm Nidder" 
bevidne paa Kong Eriks Foresporgscl, „at then Tüdh Drotning M ar
grets forstodh, at Her Magnus Munk war dedh, tha foor hwn til 
Byughvlm oc swa ther hooS til then Gardh Böller, oc annamedhe i 
sine Ware noket swa Gots ok Penninge, ok sidhcn, noket swa ther ester, 
kom hwn igen til Bywgholm oc antrvordedhe Her Stygh Munk, til 
Herre Magnus Munks Arwingers Bchoff, i myn oc mange andre godhe 
Mens Nerware, forscreffne Gots, som war bothe Smitzerü oc kostelicke 
Klcrther oc Glicht« lDiplomatariet i Gcheimearch.). Under Titlen: 
Ringens Jndffrist i „Nagle Digte" af Christian Winther. 1837. Des- 
varre stemmer Digtct ikke ganste med Sandheden, da W. ventelig i 
sin Fremstilling har fulgt Hofmans d. Adelsmand I, 131, men her an- 
gives ester Slcegtbogernc urigtigt Munks Fornavn at vcere Holger i 
Stedet for Magnus. —  MagnuS Muncks Ridderflag, den anmasscnde 
Skaaninz, Nidder Jep Muuscs Dsd og Hans Enkes Gistermaal med 
hendes Huusbondes Drabsmand Hr. Magnus ere isvrigt Begivenheder, 
der ere foregaacde mellcm 8 Scptb. 1395 og 1400. Gcnealozern« 
have hidtil va irt uvidende om hendes Navn.
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1469, og som 1487 var med at vorige Pcinds Ehristiern til til- 
kommende Konge; L u d v ig  pallesen til Ostcuppegaard i Fyen, der 
forekommer som Riddec og Rigsraad fra 1487 til 1504, og stadig 
i Dokumenternr kaldes L u d v ig  M a rs s  ellec M a rsk , men aldrig 
M u n k , uagtek Han med fuldkommen Sikkerhed boc regnee! til denn« 
Familie, og aldrig var Rigens Marsk. Med Ham uddode Familien.

Den ovenfor noevnte Hr. S t y g h  M u n ck  til Norgaacd i Sa l- 
ling , over hvem der endnu skal ligge en Liigsteen i Grinderslev 
Kirke, avlede med sin Hustru Mette Brune blandk flece Born  
ogsaa Datieren Anne, som ved 1420 blev gift med M a lth e Iv e r fe n  
til Klegenstrup, der nedstammed« fra en gammel jydsk adelig Sloegt, 
som ventelig med Ucette regnede den af Erik Glippings Mord 
berygtede Ranild Jonsen blandk sine Ahncc, men som cfter gam- 
mel dansk Skik endnu ikke forte noget Fam ilienavn'. LTu op- 
toge derimod deres tre S s n n e r  N a vn e t M u n ck , uagtet den 
Familie, som egemlig var bereltiget til bette Navn, endnu levede. 
Om kenne Navneoptagelse har voecet focanlediget ved noget Dnske 
af Morfaderen og forbunden med nogen Gave af Zordgods, saa- 
ledes som det fandt Sted i flere lignende Tilfoelde, er uvist. Det 
ec bisse Borns og deres Efterkommeres Biograsier jeg vil stcoebe 
at beskrive, saavidt Kildernes Mangelfuldhed tillader det, idet jeg 
lader Efterretningerne om deres Forfcrdre og deres Foellere, der 
siden optoge Navnet Lange, hvile i den tidligece Dunkelhed, med 
Undtagelse af Stamtavlen over Sloegten, som jeg har sogt 
at beriglige og fuldstoendiggjoce, saavidt muligl^ —  Iovrigt

')  Med Hcnsyn til de adelige Personer, som have levet i Danmark 
og Norge Aar 135V— 1660 gj»r man rigtigere i at gruppere dem efter 
deres Vaaben, cnd efter deres Familienavn, da bette er en meget sikkrere 
Ledetraad for at udslnde dem, som ere i Familie med Hinanden, cnd 
Navnet, og man desuden derved faaer alle de Personer optagne, som 
mangle Sloegtnavne. Det danffe Adelslexikon er saalcdes indrettet efter 
en aldeleß urigtig P lan, da det er ordnet alphabetifl, »den at tage 
Hensyn til, om det er Familier eller blot enkclte Personer, det anforer. 
*) Dog maa jeg indrsmme Usikkerheden i Slagtforbindclscn i de tre 
forste Gencrativner, da Stamtavlcrne hoS Wieland, Parsberg, Michelscn
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har jeg i Sind« stceengt at holde mig til mit Emne og af Foedcene- 
landets Historie kun at medtage saa meget som er absolut nod- 
vendigt, eller saadanne Degivenhedec, hvortil jeg har fanden en

og Klevenfeld oiensynlig ere falfle i de forste Par Generat. Det samm« 
er ogsaa Tilf-rldet med Hofmans beromte Adelsmand, hvor a lt, hvad 
der paa Stamtavlerne anfsres og naaer op fsr Aar 1450, er (med 
Undtagelse af Familien Mollke) hoist forvanffet eller aldeles usandsyn- 
ligt. —  Kun maa jeg bemarke, at, om endog nogen Urigtighed flulde 
have indsnegct sig ved at opstille de forste Geuerationer, have dog a l le  
de a f  mig paa S t a m t a v l e n  a n f o r t e  P e r s o n e r ,  h v o r t i l  
der er f s i e t  A a r s t a l ,  celdre end 1470, existeret det an- 
g ivne A a r ,  b a a re t  det ang ivn« N a v n ,  og f o r t  Lange- 
Munkene s  V aaben:  h v i l k e t  A l t  kan bevises a f  Ovku-  
mente r .  Folgende Personer, som ogsaa alle have Hort t il dcnne 
Slcrgt, og fort dens Vaaben, vover jeg ikke at anvise nogen besteml 
Plahs paa Stamtavlen:

1) Nicholaus Eyessen eller EsgiSsen, der 1354 nervnes äo ^Vol- 
äorp, og da folgte noget Jordegods til Kong Waldemar og deriblandt 
"eluos mnnseo» torrare «lictos Bool in Nord)' in A rs kreret in 8 )e l- 
Innäie." Han forekommer atter 13S4 og 67, og kaldes Aar 1368 af 
den holstenske Grev Claus "vn . -Hcliolnus Lsx^ssen, miles, con- 
siliarius noster," da Han stk til Gave sin Sleegtning Lhordo Jacobsen 
äe'Roordals jydfle Godser, fordi denne var bleven K. Waldemar tro 
undcr den almindelige Opstand. Han levedc endnu 1376, og folgte da 
sine Godser i Are Herrcd til Dronning Margarethe.

2) Marene, Godike Ulfsens HusfrucK M o d e r ie r  forseglede en Af- 
staaelse Aar 1408.

3) M ricu», episeopns Arusiensis 1435, var Biskop sammesteds 
1425 - -I- 1449.

4) Daniel, Cantor ! Kobenhaffn, Köngens Cancellcr 1463.
5) Oluff Ffriis, Slotsfoghith paa Kalffoo, armixer, der vreesidcrede 

i Retten paa Aster Lüsberg Herred 1486, endnu levede 1493, men var 
dsd 1503; Hans Syster var Birgitt« Ottis Datter. (Adelslcxiconnet, 
I. Pag. 160, flytter Hans Dodsaar til 1507.)

En Deel af dette sindes adi'predt hos Klevenfeld og Langebek-, Ler- 
som Citater til Stamtavlen fluide varct anforte, vilde de omtrent 
have optaget dobbelt saa megcn P lad s, som selve Stamtavlen har üp- 
taget, og udeladei derfor sadvanligt.
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Deel utrykte Dokumentär, og hvori Munckerne i hoiere Grad gribe 
md. Naar jeg derbes kun sparsomt citerer, da er det isoer fordi Ma- 
nuscripter vanskeligen lade stg citece til Nykte for Loeseren. HvitfeldS 
chronologiffe Orden og Navneregisterel over Personer og Steder i 
Pontoppidans Atlas, i Forbindelse med denne Forfalters systemathisk« 
Orden, gjoce desuden Cikater af bisse lo Focfattere temmelig unod- 
vendig«, da enhver derved let kan underssge, om det Anforte 
findes hos dem.

De tre Brodre, —  der ved Optagelsen af Navnet Munck dog 
beholdt deces kitzligere Baaben: 3 rode Roser i Solvfeldt og paa 
Hjelmen 13 verelviis rode og Heide Faner —  have tilligemed dereS 
Efterkommere i loengere eller Lrrtere T id  eiet folgende Godser. 
I  Jylland, hvor de iscer have vceret bosiddendc i Ribe S t if t :  
Aasumgaard, Boiler, Dalsgaacd, Demmestrup, Estvadgaard, Ha
raldskioer, (Kleikrup), Krogsdal, Krogsgaard, Norlund, Oxvang 
(der og jkrives Oestvang og Ostvang og nu er «n Bondeby i 
Skads Sogn og Herred), Pallisberg, Palstcup, Qvistrup, Ru- 
ballegaard, Sneumgaard, Soebygaard, Sodringholm, Taarnholm i 
Ribe Vye, Tobberup (ved Christiansfeld, i Stepping Sogn, Gram 
Herred), Tvis, Udstrup, Visselberg og Volstrup. I  Fyen: Eilens
borg (nu Holkenhavn), Lundegaard, Taastnge, Thuro, Thybcsnd, 
(d. e. Tybring) og Veilegaard. I  Sjeiland: Lellinge og Dstervallo.

peder M unck t i l  Krogsgaard.
A f de tre Brodre Pedec, D lus og Holger, har Pedec Munck 

til Krogsgaard sandsynligviis voeret den crldste, uagtet alle Sloegk- 
bogerne (Holger Parsbergs meget afvigende ibecegnet) gjoce Ham 
endog til en S s n  af Hans Broker O lu f; thi i "voeument»

' )  I  bet dansse Adelslexicon sindes bette Vaaben sire Gange gjen- 
taget, nemlig under Lange N r. 3, Munk N r. 3, Eyssen og Frn'S N r. 4, 
uagtet alle bisse höre t il een Familie.



6

3ioecesis k lponsis," (der 1776 bleve afssrevne af David Gcon- 
lund, og udgjore en tyk Foliant, som opbevaces i Geheimearchivet) 
siger i Dokumenlet N r. 324 Vidnet welbyrdige Peder Munck 
om sig selv i Aaret 1472: „saa lenghoe Han haffuec wirret ii 
Kroxgardh, som kan wel voere sex or X X X ? la r  oc meer." Jovrig l 
er det kun lidel, jeg kan becett» om Ham. D a Hans Farbroder 
Jens Pwerssen, Bifkop i Aachuus, den 20 M a i 1454 fun- 
dered« et Capel og 2lltec i Nibe Domkirke i Folge Hans afdode 
Broker, Cantor i Nibe, Jeipp Pwerssens sidste V illie , hvortil 
Han gav en Deel Bondergaarde, for at holde Sj«lemessec sor 
Hans Forcrldres og Brodrcs Sjcrle, focekommer ogsaa Han, thi 
Dokumcntet ender saaledes: "In qvornni testiinonium siF illu in 
meum (a: e^iiseo^i) unsoum s iz ill is  6Iiristierni episeopi H i 
pensis et ejus venersliilis csp itu li ki^ensis, nee non Xob'i- 
lium Ounni X ico la i m ilitis, O luvi 4>gnZe, Henrici L )son . 
IKIsFni X ilsen , 4,gZonis Olaüssen, Pe tri üluncli, O lavi Alunle 
et U rie i O ristierni, srwiAerorum et eonsanZvineolum nieo- 
r u m 1455 gav Peder Munck Manager Kloster Skjode 
paa «n Gaard i Thereborg > Skads Herred 2. Med sin Broker 
holdt Han, siger H. Parsberg, 1479 Ekifte om Kcogsgaard» 
dog her! maa en Feil voere indloben, idet Han sorverlec denne 
Peder, som da alt maa veere dod, med Hans Bcoderson, hvis Fornavn 
ligeledes var Peder. Sidstnoevnte har efterladtKcogsgaard til sin Son  
Hans, thi Aar 1505 hoengte „Hanfs Mwnck i Krogeßgaard, Vepnec" 
sit Segl under et Thingsvidne, som Hr. Jwer Munck tog over 
Lyde (»: Lo) Herreds Bonders Tilstaaelse om, hvorledes Bisperne af 
Nibe havde behandlet Troiborg S lo t og dets Bonder og Tjenere.

Cstuf Munck tit Ä icitrup,

Broker til foregaaende, blivcr i Ahnetavlen, som findcs an- 
fsct i Lngprcrdiken over Macst Peder Munck til Scebygaard 
uriglig beneevnet: «Jwer Munck lil Kleilrup strenge Nidder."

>) Krsnlund. ») Dansk M ag., 6 B ink , Pag. 78.
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Dett« er falstt, ligesom ovechovedet Ahnetavlerne og Sloegtcegistrene 
noesten aldrig ere at stol« paa, naar de Personer, som de anfsre, 
have levek for 1500 eller 1536. De tillcegge dem dcsuden ogsaa 
hyppig hsicre Voerdigheder og storce Beiiddelsec, end de have havt. 
Han havd« naaet Voebneraldecen alt 1447, og forseglede da» Lsvec- 
dagcn for Christi Himmelfart, som Vidne, et Vrev, hvorved Hc, 
N ils  Petherson (Gyldenstjern) affAgacd, Ridder, oc Pernil Magns- 
dotier (Munck med Bjelken), Hans kioere HuSfrwe, forlehn« deres 
Tjener Henrik Sak for tro Tjeneste paa Livskid med en Gaard 
i Stienum i Jcerfloffhoeret. Han bencrvneS i Brevet: Oieff Munk 
Vebner, og Hans Vaaben har Omflciften: 8 ' Oiek N a lt  sä. 
Ogsaa bette er et Beviis for, at Han nyligk havde antaget Navnet 
Munck. Ligeledes hoengte Han fit Segl undec den nysnoevnte 
Fundats as 1454. D a Kong Christlern Aar 1468 lod optage 
Thingsvidner paa alle Thing i Danmark, for al have fit Folks 
Bidnesbyrd for sig mod de Svenffes og Axelsonnecnes Beskyld- 
ningec for Forureltels« og Undertrykkelse *, aflagde O> Munck fit 
Bidnesbyrd med essdeel andre Jyder. Begyndelsen as Dokumentet 
vil jeg anfsre, da det giver Underretning om, hvo dir den Tid 
regnedes til de meest anseke i Pcovindsen, ncrst eftec Rkgsraadecne.

„Alle them thette Breff fee eller höre heisse wii Abbet Niels y 
Dmcloster, Abbed Ingwer y Wooc Clostec, Pcowest N iels j 
Twilum Closter, Mickel Perszen Pcowest i Aars, Hartwick Jw l 
Provest i Wiborgh, Per W lff Canick j Aars, Morthe Fwinboo 
Cannick j Wiborgh, Erick aff Schliffe, Jens Matkissen, Riddere, 
Bertel KaaS, Boo Hsk, G lce ff M w n k , Erick Christensen, Swen 
Therbernszen, Erick Hwas, Jon Weffirsszen (nogle uden Familie- 
navn), Morten Nood vk Anders Breed aff Wabn, Anders Nielssen 
Borghemester j Wiborgh, Christiern Mandmpp Borghemester i 
Aars, Hans Jwdoe Borghemester j Aalborgh, Per Chcistenszen 
Borghemester i R ib e , Knwt Worm Borghemester j Horssncs, 
N is  Palneszen Borghemester j Randers, Per Nielszen Radmand i

')  JahnS DanmarkS Historie linder UnionSkongerne, Pag. 305.
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AarS, Griib Radmand j Alborgh o. s. v . D i S s e  vare 1468, 
Lsverdagen ncrst eftec Walburgh Dag, samlede paa Viborg Lands- 
thing, for at Here paa Kong ChristiernS Forsvar. Forsvaret blev 
oploest af B iflop Knud i Wiborg og Hr. Niels Kaas.

N u  noevnes Han ikke for 1481; thi da Biskox Jens af 
Aarhuus S t .  Thomoe Dag bette Aar fljodede en Gaard tii Ca- 
pitlet i R ibe, focseglede OIsvus k la rtin i, gustieiarius I^örre 
Jucie, et O lnvus Llunelc Skjodet. Lsverdagen noest for Mar- 
celli Dag 1485 paa „Wiborg Landstings Cnapsting" kundgjore 
O luff Mortensen (s: Girsting) LandSdommer i Norce - Jütland, 
Andhers Nielsen (o: Banner) Riddher, Laghe Brock, O lu f fM u n c k  
og nogle andre Vcebnere ved et aabent Brcv, paa veesn i ri- 
pensis Thames Longges Sporgsmaal, at „huor then Helge Kirke 
haffuec hasst Jorde Gvtz i treduge Winkher oc lher til en loglig 
Jndwort met Lagheffd i Kicken, tha boc fornesnte Kicke thet at 
nyde, bruge oc beholde, saalenge til. fornesnte Lagheffd lofflig cygges, 
som Löss oc Retl er, og Ingen maae göre Lagheffd paa thet, 
som Han ey i Heffd haffuer for sig sielffue." (L. Diplom.) I  
et Brev af 1490, der er udstedet af Kong Hans^ kaldes Han 
LandSdommer i Nocrejylland. Han var desuden den aarhusisse 
Biffops Befalingsmand paa Silkebcrg, og bekloedte denn« Post 
endnu 1492; Hans Farbcoder B iflop Jens havde ventelig over- 
draget Ham den en Deel Aar iforveien, da Bisperne pleiede at 
foclehne deres Sloegtninge med Kirkens Gods, hvorpaa der strax 
vill« folge flece Exempler. Scedvanligt angives Han at have eiet 
Kleitcup, der ventelig er det samme Gods, som ellers kaldes 
Klitlrup, Kleistrup og Klegenstrup (hvilkek sidste skal have lilhorl hanS 
Fader). Herved focstaaes formodentlig den Borg , der har ligget 
mellem Hobroe og Viborg i Kleitrup Sogn, ved den sydlige Bred 
af Kleitrup S se , paa en Tange, hvsc der findes Spor af Sleen- 
bro, som foce til en temmelig stör H o i, der. af Omegnens Be- 
boere endnu kaldes Kleitrup S lo t. Det odelagdes i Grevens Felde

')  Ester Originalen paa Perg. i Geheimearch. Hofmai^ Fun- 
dat. II., 30. Danff AtlaS IV., 655; Olufsens Collectanea og Hvitf.
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Hr. Holger M u n c k , Kefalingsmand paa Taasinge.

Den tcedi« Broker Holger Munk tog sin Bopcrl i FyenS 
S lis t og focekommer 1454; khi i Fasten bette Aar modle, for 
Elaus Jenssen, Hersfoghet po Thassen (o: Taasinge) og Proesterne 
i Breningh, Laune oc Berby, „en Riddermantz M an bescheden 
Fo lge r M u n k ,  Embetzman po Kerstorp, oc Jes Martsson aff 
Soby kilstoth, at bethale Hanum (v: Munck) en Tonne Modh 
oc et halt Stykke Kledhe Leydiss po Hc Tymmes Wegen Prest 
i Berby Han var altsaa den Gang endnu Vcebner og som Be- 
falingsmand paa Taasinge i Tjeneste hos Bissoppen af AarhuuS. 
Han vedblev at beklcede denn« Post lige til 1475. A f  hvad 
Grund Taasinge den Gang har ligget til Aarhuus Bispestol ec 
nu ubekjendt, formodentlig har Bispen af Fyen overlabt bette 
Lehn som Pank til Aarhuus B issop; thi at det den Gang har 
vceret Ham undergivet, bevises ved de vor Holger af kenne Bissop 
givne Qvitteringer, som haves i Udtog i Klevenfelds Samlinger.

„Kwngore wy Jens met Guts Nathe Biscop j Aars, at 
wy haffue upboret aff Holger M w n k  Kükens oc rvoc Thienner 
tresinnetiwe Mark lub oc hunbrelhe j Guldh Stoeder Peninge oc 
dansse Peninge aff then Rcentte oc Skyldh, som Han off oc vore 
Effterkomer Bisper i Aars aff Thoflandh giffue ssal" 1455 
seria 8«cun6» pasclire. Lignende Qvitteringer for Kerstrup og 
Taasinge af 1456, 58, 61, 66 og 75 finde- sammesteds. I  
den for 1466 qvitteres Ham sor „tre Hwndcelhe Mark lub i golhe 
dansse Peninge, Hand af Kerstorp med sine Tilliggelse j Thoßlandh 
hwert Aar betalt hafde, siden Hand det annammede."

- Riddervoerdigheden har Holger Munk ventelig fsrst opnaaet 
den 30te Jun i 1457 ved Kong Chcistierns Riddersiag i Upsala, 
hvorhen Han kan have -fulgt Köngen paa dennes Tog mod Sver- 
rig, thi i Qvitteringen af 1456 lilloegges Ham endnu intet E p i
theton af Hr. eller Ridder, men decimod noevnes Han fra 1458

') Lanzeb. Diplomat.
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af findigen saaledeS. Da Bornen« estec Hr. Jach im ' Flemming 
til Knudstrup og Mollerup, Riddec og Danmarks Riges Naad, 
then Thorsdngh ncrst effter pssce 1458 holdt Skifte estec deres 
afdode Fader i Graabrodre Clostret i Horsens?, stk Hans Sviger- 
sonner: „H r  Holgccrd M w n k  R yddhe r oc Anders Ebbeß' Voep- 
ner, pa ther« Husfrower, Fcowe Jngicrrds Jachlms Dcetlher oc 
Fcowe An« Jachlms Dolhr Wceghn«", en Deel Bondergods i 
Sjcelland og Jylland N i Aar efter har Han som Vidne tillige- 
med Magnus, Biskop i Odense, Axel Axelson, Landsdommer i 
Langeland, og Bertel Pvrs, Vcrbner, herngt stl Segl under et 
Gjcldsbeviis, som «r udstedet i Tranekjoer, ilominica proxima ante 
keutecosten 1467, hvorved Eric Skwr«, Hohmand pa Trane- 
kier, kjender sig at voer« ffyldig til Datieren af H r Eggert Frill« 
Ridder aa Vrbierch, Fru Ermegardh, og hendes Arvinger 600 
lybske Mark, der i Fyn gjenge og gjcrv« ere som Han lover at

')  Paa Satin blev dettc Navn da oversat ved Jacobus; man finder 
derfor den bekjendt Biskop Ronnow snart benavnet Joachim, snart Ja 
cob. *) I  Cathollcismcns Lider afgjordes hyppig Rctssagcr og afsag- 
des oste Domme i Klosterne, is-rr Graabrodrcklosterne, ventelig for at 
meddele Dommen eller Pagten en starre Hellighed og Ubrydclighed. 
°) Klevenfeld efter Originalfliftebrevenc i Geheimcarch. Hvor meget 
udenlandske Pcngc i Aarene 1340—1513 cirkulercde i Danmark kan 
bedst secs af, at af 10 Pengecontracter sta den L id  ere i det mindste 
de 9 bestemte i rhinfke Guldgyldcn eller i lybske og Stadernes (s: Hanse- 
stadernes) Penge, ja Bonderncs Afgister fastsattes hcri, og dette fandt 
Sted i alle danske Provindscr, uagtet Erik af Pommern havde 5 Mynt- 
ofsiciner i Danmark og 3 i Sverrig , og uagtet Kong Christoffer og 
Hans bcgge flöge Myn t ,  den Sidste endog baade i M a lm s, Kjsben- 
havn, Aalborg og Bergen (den i Trondhjem paany oprettede Mynt til- 
hsrte derimod Erkeblspen). Den lybske M ark, Skilling og Hviid var 
i ovrigt dobbelt saa god som den danske, saa at der gik 2 danske Hold 
paa 1 lybsk. Dog maae det indrsmmes, at mange Stcder hvor lybfl 
M yn t omtales i disse Pengecontracter, forstodcs derved danske Penge 
vurderede efter og beregnede i lybsk. Hvor derimod Nobler, Guldgylden 
eller anden Guldmynt, hvori ogsaa oste Laan og Kjob fandt Sted, 
navnes paa disse Lider, forstaaes derved altid engelfke, tydskc eller franske 
Guldpengc, da ingcn Guldmynt er bleven prceget i Danmark for Aaret 1495.
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bettle i Odense forste S t .  Moctensdag, eller i manglende Fald 
al holde Jndlager'  i Odense. Samme Aar noevnes Han ved 
en viqtig Leilighed, nemlig ved Pcinds Hanfes Hylding. D a Jahn 
og de tidligece Historiestrivere ikke have kjendt noget til denne 
Hylding, anfoces Hyldingsbrevet her fuldstoendigt afstrevet «ster et 
Exemplar i Geheimearchivel E t  lignende Hyldingsbrev, der er 
udstedet af Sjellcrnderne samme Aar, den 15de M a i, findes endnu 
sammesteds; de ovrige er« tabt«.

„Alle Men thetke Bceff see eller hör« leseS Heise wü Moghens 
melh Gudz Nathe Biscop i Othens, Mattis Prier til Sancte Knwt, 
E  laws Ronnow, Eggert Friill», Pether Howenssild, Johan Byornss, 
Johan Rantzow, JwenBryffe ocJorghen Vrne, H o lg e cM w n ck , 
Johan 5^witkop, Friderick Barssbeck oc Byorn Johanss, Riddere, Lau- 
rentz Anderst Prouest i Toffte (sie), oc Mester Elaws Prier i Dalwm, 
Elaws Rantzow, Johan Skinckel, Borqward Skinckel, Wilhelm Frille, 
Elaws Kremstorp, Elaws Bryske, Hans Wolkindorp, Jochim Byornss 
oc Knwt Jachimss, Wepnece, Mester Pether Macswin oc Tygbe Min
derst i Othens, Mattis Anderst i ASnes, Jes Hay i Sweneborgh och 
Jes Petherss i Nyborgh, Pether Nielss i Kirtemynne oc JeS 
Lauriss i Methelfar-, Borghmestere, kerlige oc ydmywgelige melh

>) En af Middelaldercns besynderlige Vedtcrgter var Jndlageret 
hvorvcd Skyldneren forbandt sig til, at, dersom Han ikke opfyldte Pcnge- 
contractcns Bestemmelfe til rette Tid, da vildc Han paa sin egen Bekostning 
indlogere sig i en Gjestgivergaard i den i Contracten bestemtc Bye, 
og det oste med et fastsat talrigt Folge, og opholde stg der til Han 
afgiorde sin Gjald. Selv Konger forpligtigede sig dcrtii, saasom Fre- 
derik den Forste, da Han havde gjort et stört Laan hos Lybekkerne. 
Denne Skik blev endnu brugt i Danmark 1590; thi dette Lar bod 
Kong Ehristian den Fjerde Befalingsmanden paa Bygholm, Erik Lange, 
at indstille sig i Orclogcn i Kjobenhavn og der holde er cerligt og rid- 
derligt Jndlager, indtil Han havde betalt sin Gjoeld til Köngen. (Dansk 
Mag. 4 Deel, Pag. 3 l). ") Afflrirtcn af dette Dokument har jeg, 
som soedvanligt, sogt at gjore saa bogstaverct som muligt, men dog 
udsyldt Lbbreviationcrne. Derimod har jeg tilladt mig at ombyttc 
smaac Bogstaver med störe og omvendt, saavelsom at forandre Inter
punktionen, da vor« Forfadrc vare regellose i Brugen heraf.
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Gudh, oc giere wii wikterlicht alle meth thette wort opne Breff, 
at Aar efftec Gudz Bywrdh IVl"cäIxO septim o, khen Loffuer- 
dagh nest effter 8snctv VValdurzis Dagh, paa Fywnboslandzthing, 
war flicket for off oc mene Fywns Jnbyggece, baathe Aandrlighe 
oc Weceldzlighe, woc kere nathige Herre Chcistiern meth Gudz 
Nathe Danmarckis, Swerigis, Norgis, WendeS oc Golhes Koning, 
Hertugh i Sleßwigh, Gceffu« i Holsten, Stormarn, Oldenborgh 
oc Delmenhorst, oc haffde ther met stgh Hans Nathes kere Sen  
Hans. Hwelken wii alle socscriffne meth alle Menighethens oc 
Almoghens i Fywn Samtycke keesde oc hyllede for woc rette Herr« 
oc Koning at haffue oc holde vdi Danmarck effter wor nathige 
Herre Koning Cristierns, Hans kere Fathcrs D odh , om Gudh 
thet swo forseet haffuer, Han hanom offuecliffuer. Oc tha paa 
samme Dagh oc Stedh lodh Hans Nathe openbarlige tilbywde, at 
wäre noghre, Aandeligh« eller Wereldzlighe, som noghen Skyld- 
ning haffdhe til Hans Nathe i noghec Made, tha wilde Han ther 
pleye them Nett oc Skell. Oc war ther tha engen Man eller 
Qwinne, som Hans Nathe Skylld eller Saghg aff i nogher Made, 
men alle samdrechtelige oc ydmywgelige oc keclige tackede Hans Nathe 
for all Er«, Skell oc Rett, som Hans Nathe effther Hans yderst« 
Macht til then Dagh, alle Danmarcks Nigis Jndbpggere fastelige 
oc trolige haffuer holdet wedh. Oc ther vtoffuer lodh Hans Nathe 
tilbywde, at wilde noghen her effter. ehwo then helhst ec eller 
wer« kan, fette noghen Skyldning vpaa Hans Nathe, tha flulde 
werdhughe F«thc«, Biscoper, Abbether, Pcier«, Prelater, Riddere 
oc Swene, oc mene Den« (a: Dannemcrnd) i alle Danmarcks Nighe 
were Hans Nathe alting mechtughe til all Ecc oc Rett. T il yder- 
mere wiss« oc bethrc Forwaring, at swo gick oc fooc i alle Made, 
som focscreffuit staar, thet wilhne wii all« for« hwac effter syn 
Staat meth woce Secret, Instgle oc Signet« hengde nethen fore 
thette Breff, som giffuit oc flceffuil ec Aar, Dagh oc Stedh, som 
forflreffuit staar."

Erik Ottesen (Rosenkcands), Nidder paa Byornehollm, be- 
jendtgjor ved et Skjsdebcev, dateret clie cainmemoriitioiiis am-
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msrum (2 Novbr.) 1468, at Han ffjoder og afhcender til Her 
Holgw rd M w n ck  og Hans Datier Jngecd og deres Arvinger to 
Gaarde i Beicaghec Sogn (der gkve i ' aarlig Afgift 7 Octug Korn 
og  ̂ Td. Smor) og een Gaard i Hatting Sogn, som Han sik 
af Her Henrik Sandbyerg, (alle 3 i Hartzhecced) „for al den Deel 
og Rettighed, som focncrvnte Her Holgerds Husfrue, Fru Jngerd, 
min Sosterdatter, havde udi Byornehollm oc Byornelmsfang." 
Ho ^ icolsus könnoev, 8trsnFo ^iicolsi (s: Strange), ^bsslon 
Ostsreo (det maa voere Axel Lagesen Brock), M eo lsu s X a ss  et 
^Nllreq« 3acoli8s (Björn), nülites, KInrtinus ktrsdbe etHnckress 
I  leeiuinF, srm'iFeri forsegle som Vidner I  J u li 1470, ckie 
^largeretse virAinis» i Odense, gjor Lawe Brock paa Esdcop, 
Wcpnere, vitterligt, at Han soelger en Gaard i Schowbyhcecret i 
Fywn, som skyldcr een Ore Korn og een lybsk Mark til „aarlig 
Landgilde oc Gisst", til velborn Mand Powel Jeippssen, Wep- 
nere; med „hedherlige oc welborne Mens Jnscgle, som irre Her 
Holger M unck , Hr Johan Hwitkopp, Ridder», Ebbe Andersson 
Wepner, oc bescheen Mand N is  Andersen Raadmand i Othens:" 
Tredie Paaske Dag 1475 panlsatte Her Holger Mwnck, Ridder, 
to Gaarde i Beragher Sogn i Hadtzherret til sin Farbrodec Biskop 
Jens af Aarhuus for 300 Mark danske Penge. Delle ec den 
sidste Gang, jeg har funden Ham neevnel. Hans Kone Inger 
stal «fker Pontopp. Atlas og Mikel Mikelsens Slergtbog have 
eiet Mollerup 1513, dog bctvivler jeg bette, da hendes Heelbrodec 
Anders Flemming arvede denne Gaard eftec deres Fader og det 
maa vcrre dennes Datter Inger, der da maae have voeret Eier- 
inde heraf, ligesom det er denne „Frue Jngerdt aff Mollerup," 
der 1525 stillcde en Skytte af sit Gods^.

>) Dette Udtog af Diplomet er taget efter Langebecks Afskrift af 
Originalen, der I76l fandtes paa Rosenholm. I  denne Anledning maa 
jeg, da flere Loerde have beklaget det störe Lab, den nordijke Historie 
lced ved det rosenholmjke Archivs Brand i Frederikshald 1826, bemerke, 
at dette Tab ikke er saa stört, som man troer; thi Langebek har sorget for, at 
i det mindste alle erldre og vigtigere Dokumenter i dette Archiv findcs i en 
paalidelig Afffrist i han« Diplomatarium. ')  Ny danffMag., SB-, P.52
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Dett« er A lt hvad jeg har funken vm biss« tre Brodre '. 
Jeg har medtaget endogsaa hvad der er ubetydeligt, i det jez an- 
tager, al ligesom man i Foedrenelandets Historie ved at behandle 
dets Oldhistocie tager selv det Mindste med, som kan tjene til at 
oplyse den Periode, foc at faae en bredere og fastere Basis at 
bygge paa, saaledes bor man cgsaa gaae til Vcrrks, naar man 
vil behandle en enkelt Sloegts Historie. Hereftec vil jeg viere 
minder vidtlostig og f. Ex. ikke anfore hvoc Munckerne kun frem- 
trcede som Vidner.

Hr. Iver Munck
eller, som Dokumenternes Eoncipistec ogsaa skrive Navnet, Z^wer 
M o n ck  eller I r re r  og I f fu e r  M w n c k , den 29de B isk o p  i 
R ib e ,  roses i A. Hvitfelds Bispekronike for at have vcrret en 
fcom og lcrrd Mand, ydmyg og venlig imod Alle. Pontoppidan^ 
formoder, at I w e r ,  foc Han blev B isp. har voeret Prior i Gu- 
domklostec, da Han har fundet samme Navn i Eatalogen ovec 
dets Forstandere. Dog detke ec neppe rigkigt; thi det er idet- 
mindste vist, at Han i de sidste Aar, for Han besteeg Bispestolen, 
var Eannik i Ribe Domkapitel, ke ria  qvints ante öominiesm 
k irss ion is 1498 gjorde nemlig ^olisnnes VameligFlien, ^relii- 
äiaeonus k ipens is , sit Testamente og testamenterede til Biffop- 
pen 10 Mark danske Penge, til sin Begravelse 16 M ark, til 
Eannikerne 22 Mark, til rector selrolarum 2 M ark , til sin 
Broker og sine Sostre "unsnr peeiam (sie) panni 4,oclens>s 
nisneei," pro snniversario suo (o: sin aarlige Sjoelemesse) 36 
Mark; eoovivio 8t. N ico la i, vulAgriter clieto Peblinghgilde, 2 
Mark; veelesüs UrveöinZ 8 , k iiskzc 12, 8eem 24, -^rnom 
24, Helrvrrä 24, 8 soliclvs; eeelesie kaoäerop 4 ton-
nss orclei, eeelesie Lmmerlek 12 tonnss or6ei, ete. UgAister

>) Hvor ingen andre Kildcr ere ncevnede, har Diplomatariet i 
Geheimearchivet under de anfsrte Aar vcrret min Hjcmmel, da Kleven- 
seld har kun lidet og de andre Genealoger ncrsten intet Siigtigt om 
bisse Brodre. Unnsles Lccl. v»n, II., Pag. 469.
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.Ivarus IVluncIc, l^gnooicus et oiAcigli« k ipens is , et ? iico lsus 
N ie lise lis , eivis ILipensis, hoengtc deres Scgl under som Bidner

Ved noeste 2lars Begyndelse blev Han valgt til B iflop i 
Ribe, nagtet Hans Formand, B iflop Hartwig Jue l, fsrst Kode 
S t .  Gjertruds Dag 1500; men kenne, der vac Hans Morbcoder, 
raadede selv til Zwers Udnoevnelse i sit Sted, og resignecede 
decfor. Ligesom Rigsraaderne inbflcoenkede Valgkongen ved flrevne 
Forpligtelsec ved Hans Thronbestigelse, saaledes benyttede ogsaa 
Voelgerne deres Vigtighed ved en Bispcstols Vacanc«. M an finder 
decfor, at Canonicus J v a r  M u n ck  den I5de Januar 1499 
har indgaaet den Forpligtelse, at, dersom Han blev valgt til B iflop, 
vilde Han haandhoeve alle Capitlets Statuter og Friheder og ikke 
blande sig i Proelatecs og Provsters S trid  om Jucisdictioner, 
undtagen ved Mord; desuden lover Han dem, at de flulde nyde 
deres Proebender uden nogen Proestation til Bispen^.

Ester at voere bleven valgt, benyttede Han sig strax af de 
Penge, Hartwig Juel havde samlet, i det Han laante Kong Hans 
en Sum , mod decfor samme Aar 1499 ar faae Troiborg S lo t 
af Köngen som Pantelehn paa Livstid. Nerste Aar forlehnede 
Bispen Voebneren Peder Ranzau med Msgeltonder S lo t ,  som 
var en af Bispestolens Eiendomme. Jens ?lrtstsen med Tilnavnet 
Clarke, Abbed i Lygum Kloster, oveclod 1501 Munkegaard, Munke- 
mslle og to andre Gaard« til B iflop I rv e r  mod ander GodS til 
Magelcegning'. Med Capitlets Samtykke bestcmte M u nck , 
keris ^vnrts pgsclise 1502, at der kun flulde voere 12 ved Dom- 
kirken residerende Cannikec med 12 for dem alene bestemt« Proe
bender Samme Aar lagde Han ecdesism  sancti sepulcri 
uden for Ribe med al dens Rettighed og Tilliggende til Sakcistan- 
embedet ved Domkicken, da bette Embede var meget besvoerligt .̂

)̂ N r. 426 iblandt Gronlunds llocumentL ripen8i». «) lbiä. 
»ck. an. Scriptores reruin van, Dom 8, Pag. 107. «) Gronlunds 
ckocum. rix., N r. 444. Diplomct er trykt hos lerpaxer, « ix. Dimb., 
Pag. 136, fg. ») Det suldstandige Donationsbrev sindes hos lerxsxer, 
Pag. 2l6.
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Köngen bad, ved Brev af Tirsdagen eftec St^ Karin« Dag 1503, 
„H r K w e r M o n ck  Biscop i Ribe, H r Prebern Podebusch N id
der wer Embitzman po Ri'ibechuusß, Ätzer Brock wor Embitzman 
pa Skokborg, Hans Nielsscn af Kurrgaard, Henric Steen af Sonder- 
ffoff, woco Men oc Thienere, Lasß Pederssen wor Borgemester i 
Ribe," 2 Borger« og 2 Bonder, at de med del Forste ville for- 
fare, om den Rebning var ret, som var dragen paa Sonder Far- 
derop Mark, og hvocovcr Eannikerne i Ribe beklage s ig '. Som  
Svac merlde de Köngen, at de Tirsdagen efter vor Frue Dag 
nativitatis have voeret forsamlede, og fluttet et Forliig hvorved 
Engen«, som kaldes Hywge Hollem, Krwge Holme, störe Steen Engh, 
liden Steen Engh, Myelycke og en Tost ved Eapitlets Gaard i Bierwm 
tilkjendes Eapitlet i Ribe til evig Eie; de merlde tillig», at Hr. Henric 
Knutzsen, Nidder ok Lentzman til Torningh, lod sig noie dermed 

Sidste Dag >' April 1506 bevilgede Pave Ju lius den Anden 
Biskop J v e r ,  da Kicken l Ribe trerngte til stör Hjerlp til dens 
Dygning og var i stör Gjceld, at alle de maatte faae deres Syn- 
ders fuldkomn« Forladelse, som ret angrede dem, striftede dem, 
besagte Ribe Kirke indtil Solens Nedgang paa den Dag, da 
I v e r  i samme Kirke skal holde sin forste Messe i bifloppelig 
Ornat, og gave Noget til Kickens Forbedcing^. Man seer hecaf, 
at Biskoppen endnu ikke havde udfort den vigtige geistlige Func
tion, at lerse Messe, og Han opsatt« det endnu i sex Aar Biskoppen 
og flere ansete Moend bilagde l508  i Fabjerg Kirke den Strid. 
som havde fundet Sled mellem Niels Andersen, Abbed i Tvis 
Kloster, og Hr. Predbjorn Podebusk vm noget Jordgods-^. I

')  Hos Grsnlund, N r. 448. -) ibiö. N r. 451. -) Hvitfelds
Bispekrsnike. Bed et Pavebrev lblandt Gronlunds <ioe. «ip.> con- 
strmer d̂es naste Aar, 1507, 6»lenili8 IN»ttkiL8 Margvai eisen,
riericus Ottonieni-is, som ^rc>ii«Ii»cvnu8 i Ribe Capitel i den afdode 
VUIielmus Sleooders Sted. Man seer heraf, at Paven sogte at ud- 
vide sin Jndflydelse til Bescrltclscn ogsaa af de lavere Poster i Kirken.

DaugaardS Klosterhistorie, Pag 4Z6. Man har endnu et andet Brev 
af 1508, som viscr Domkapitlernes Magt og Uafheengighed saavel af 
Konge som Biskop, thi Kong Hans tilffrev kcri» sexts inkr» octavss
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Aaret 1510 kjobte Han «n Jord og et Steenhuus i Skolcgaden 
af S t . GjertrudS Gildes Oldecmoend i Nibe. Fra Aaret 1511 
haves folgende Brev fca Bistoppen til Capitlet.

"^vsrus N u n c k , D c i et ^postolice seckis gratis Lp i- 
scopus k ipensis, sincersm caritstcm in Domino eum sslute. 
WUther kere Hercer oc Wenner, wii haffue unlfanget wor naduge 
Herces Koning Hanfes etc. Tilstriuelse, wii skulle sende Hans Nabe 
pecunism ^ubilei til Kiopnhaffn indhen Fastelauent, oc nw wthi 
Kalundborigh wor sticket hoosß off en Doctor met eeth brove A po 
stolikum saa lydendes, ath twenne Borghece uti Lybeck ere kil- 
sticket aff wor Helgeste Falher Pawen up ath bere for" Pen
ning offner alle DannemarkeS Rüge; oc «y bleff bewisth for osß, 
om focscrewne Doctor wor sudstitueret aff thii Borghere up 
ath bere samme Penninge. N w  wiidhe wii ey om lhen Nogele er 
tilstede. H r Preyborn haffuer then Nogel, Mesther Hans Soffrinssen 
antuordet osß, then haffue wii hannum igien antuordet. Thi tyckeS 
off raadeliigt were i tilflclffucc wor Nadugh Herre, ak nar samme 
Doctor kommer til ether met then Nogel, Hc Pceiborn haffuer, 
oc bewiisec siigh at were substitueret aff lhii Borghere til at an- 
namme thii Penninge, saa ath Kicken kand were thec brysteloß 
fore, tha Wille i meth wilie antworde Hans Verdughet samme 
Penninghe, thii thel er faerliigt oc sende thennom offuer Soen. 
Beradher ether her wthinden huadt besth Raadt er, saa thet maa 
were Kicken stadeloß her effther. Oc huadt i ther om beslutendes 
wurdher, laadher osß forstande flreffteliig, thet wele wii met ether

pasedw Capitlet l Ribe, at, da Bistop I w e r  sidst var i Kjobenhavn, 
lovede Han Dronningcn, at hendes Cantzler Hans Reff (der 1525— 1542 
var Bistop i Opslo) flulle faae dct Cantordom i Nibe, som var vakant 
ved Hr. Jeyp Windhs Dod, men at Capitlet nu havde udvalgt cn An
den (Magister Sewren Claussen), dog uden Bispens Samtykke; Han bad 
dem derfor ct vorige Reff, og lade Ham nyde Jndtcrgterne, uden at op- 
holde sig ved Capitlet. Köngen, Dronningen og Bistop I v e r  tilstreve 
i kenne Anledning Capitlet, men udrettedc dog Intet for deres Candi- 
dat. (GronlundS «lipl., N r. 461—64).
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tiilffriffue Hans Nade, oc wii myndeliig undecuisthe Mesther yther« 
mece therom, som i ffriffuer ath Mesther Pawel Andhersen haffuer 
eiteret Mesther Lambert, tha haffuer Mesther Hans underuist 
osß, huat i ther wti giert haffue, ec wii pa thenne Tiidt ey andre 
Raadt wide ther wti. Giores noget her effthir i then Saag, tha 
wele wii raade ec gare met hues ekher ec Kicken kandt were til 
beste. In Okrist« valete struste ex curia nostra kp iscops li 
Holstebro A 1 V X I, secunst« Xgnetis V irg in is  sc mortirls. 
nostro sub s ignet« '."

Aaret dereftcr, nemlig i December 1512, dcog Kong Hans 
til Ribe sor at bivaane Lauge Urnes Jndvielse til Biffop i Roeskilde 
eg I v e r  M u n cks  forste M esse t Munck forrettede denne Jnd
vielse som en af den danfle Kirkes celdste Biffopper, da Erkebispen var 
syg. Den Tid havde Nike en Deel fornemme Gjoester, noemlig 
Köngen, Dronningen, den udvalgte Konge Christjern, Bisperne af 
Opsto, Aarhuus eg Diborg, samt nogle andre Rigsraader. Alle 
bisse vare i flere Dage Biffop J v e r s  Gjoester, idet en Bandflod 
fra Vesterhavet havde pludseligl indeflutlet Ribe. Ved dens Fald 
künde Köngen med Folge forst fortsoette Reisen til Aalborg, hvor 
Han ankom 24de Januar, og dode 21 de Febr. 1513 Samme 
Aar har Biffoppen vceret med at udstede folgende Document: 
„B iffop Juar Munck, Tammes Fasst uti Wennergardt, Peder 
Ckram uti Wolberg, Pedhec Gron wti Rydeberg, Josep Rekhals* 
giore vitterligt, at 1513, 8 t Vo llrurg is Dag, „worc wli tilfficket 
at granffe oc svrfare, om nogen Trette emellom Jep Lassen wti

')  I  Gronlunds Sämling N r. 477. Hyjrf 1089— 90 , og 
V it»  I,sxonis 17r»e »not. ? . 0. k lü lle r, 8. I  Forbigaaende 
bemarkes, ar i denne Konges Tid svarede Ribe i Byffat 237; Mark, 
Kjobenhavn derimod 281 Mark. T il Krigen imvd Sverrig1519 stillede 
Ribe 40 harniflkladte Ryttere, Kjobenhavn ligesaamange. Dette i 
Forbindelse med andre Data gjor det sandsynligt, at Ribe den Tid 
havde 5000 Jndbyggere, Kjobenhavn 6000 Jndbyggere. Men det va- 
rede ikke lange, sor Kjobenhavn steeg, og Ribe sank; allerede 1625 
svarede Kjobenhavn i Skat 1588 Dalcr, hvorimod Ribe kun gav 520 
Daler.
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Eystrup oc Axel Pederssen pa Tim  vm en Holm liggendeS wk! 
Tim  Birck; tha tilstode for Osß Welburdiig Suend Axel Pedec- 
sen (Gyldenstjern) oc Eyermendt wti Eystrup, ath then Holm, som 
ligger Norden webt then gamle Aastrom, som Markeffeel giordt wor, 
ec Capi'ttels wti Riipe rette Enemerkes Holm." (Gronl. N r. 484.)

Mellem Abbeden i Tvis Niels 2lndersen og Hr. Predbiorn 
Podebusk stiftede Bispen attecForlig og bragte endelig cn fastEontcacl 
tilveie 1516. Aacet efter vedkjender Kong Ehristiecn sig, c>t voere 
Ham 1000 Mark danffe Penninge skyldig, og forpligtiger sig til 
at betale bette Laan inden Mikkelsdag t. Kong Frederik anbefaler 
1526, Stocks», »lie, sin Eantzler Magister Nicolaus Gortze 
til Erkedegnedommet i Ribe Eapittel, da bette var blevet vacant 
ved Köngens Secretair Magister Johan Friises frivillige Resigna
tion. (Gronlund N r. 508). Den 8de September samme Aar 
gav Bispen Nicolaus Gorh Eollatz herpaa. 1531 laante M u n ck  
Frederik den Forste endnu 2000 rhinske Gylden paa Troiborg S lo t 
som Pant og har ved denne Leiligked faaet sin Panteret til Slottet 
udvidet; thi 1532, Tirsdagen ester Oion^sü, forlehnec Biscop 
J w e r  M u n ck  med Eapitlets Samlykke (for tro og villig Tje- 
neste mod Kicken) „strenghe Nidder H r W u lf f  Pow)>sk Hsffuitz- 
mandh paa Troyborg" og Hans Hustru Fru Christine Mwnck med 
Tcoyborg S lo t, Lehn og Gods for Dispens Livstid og endnu 4 Aar 
derefter, mod at hold« Godset vedlige, vcerne om Bondernes Velfocrd, 
tjene med4 rusthigeHesthe deras uden- og indenlands, aarlig svare B is 
pen 100 Mark lybfl, gjore Regnskab for Halvdelen afJndfoestning og 
Sagefald og gjore ubestemt Gjoesterie for Bispen og Folge; desudcn 
skulde Han afstaae Slottet til Bispen, naar denne onskede det, men da 
mod samme Afgift forlehnes med Bofflingh, Wolstrup ellec Mogel- 
tynder^, som da laae til Bispestolen. 2sar 1533 forlehnec Niskop 
J f fu e r  med Eapitlets Samtykke N ie ls  Lange med „wor oc KirckeiiS 
Hoffuetgaard Wisselbierg (i Skads Herred) med alle hindes rette T il- 
ligelse wdi Hans Liffsthiid," (naarHendrich Stampe afgaacrved Dodcn),

' )  Suhms nye Samlingcr, t, 181. ") Gronlund, N r. 519.
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desuden med Jlßleff og Hogstrup Kieccker, thuo Meller och thed 
Guodtz wdi Gulddagger, Hostrup, Alsleff, Loyken, O ll, Hoo og 
Oxby Segne, mod at „Hand skail wdi »gen Person besidde for" 
Gord, och hinde bygge och fordedre effther Hans Focmouffue och 
thienne oß och wore Efftherkommec, Bischopper wdi Riibe, lher 
aff sielff Fierde med iüj geceyst Hefte paa Hans egen Klebe och 
Pendinge," og „folge med lhennem indenlandtz wdi egen Person, 
och lade sinne Suenne folge kill Sk ibs, naar Skibe Reyße paa- 
ganger," desuden aarlig „gisfue aff for" Gaacd 1 Leest Rüg eller 
M ie ll och ij T"" S i ld ,  ij T»" fall Huilling och ij "> Fisk af 
Hoo och Oxeby Sogen, och holde osß thuinde Reigser om Aaret  ̂
(Klevenf.). Med Bolstrup havde Han forlehnct sin Brodec M a 
gens M u n c k ,  der beholdt det eftec Reformationen. Ligesom 
andre catholste Bistopper, havde M u n ck  selv et eget Eancellie. 
I  bette tjente en Tidlang Frantz Berg, som ftden blev Biskop i 
Opslo og Hammer Stifter. Han var sendt til Hr. I v e r ,  for 
at de luthecste Jdeer, hvortil Berg begyndte at Heide, skulde ud- 
slettes hos Ham '. Ligeledes var Magister Johan Peder Wiborg, 
^rclii6iaconu8, en Tid Hans Cantslcr.

Som  Kickefyrste og derfoc tillige Medlem af det banste 
Rigscaad deeltog Han desuden i Statens og Kickens almindelige 
Anliegender. D a  saaledes Swante Sture strax efter sin Udv«l- 
gelse l i l Sverrigs Rigsforstander sogte at faae Tid til at befcrste 
sin M ag t, og derfoc eftec sin Formands Exempel fortsatte de 
Underhandlinger med Danmark, der hverken forte, eller skulde fsre 
til Andet, end at troekke Tiden ud, var I r v a r  M u n ck  en af 
de 21 Danmarks Riges Raad, der den 30te April 1504 i Kjo- 
benhavn tilligemed Köngen udstedte Leidebrev for B iflop Mats af 
Stcengnces, paa det at kenne künde komme til Kjobenhavn?. —  
Han var ogsaa en af de Rigsraader, der 24de M a i 1505 kund- 
gjorde, at Bistop Jens af Odense og Amtmanden paa Segeberg, 
Hans Rantzow, havde i deres og Köngens N«rv«celse erkläret,

')  Danske Mag., 1, 26. *) Hadorphs Riimkronike, Pag. 395.
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at de ikke havde havt Befastng ti'l at love Lybekkerne Penge i 
Köngens N avn» , for at faae deres Medvirkning ti'l den danffe 
Dronnings Befri'els« fra Fangenffabet i Stokholm. D a Köngen 
samme Aar besluttede at trcrde mece enccgiff op mvd de Svenffe, 
og dersor indfandt sig ti'l det berammede Mode i Ealmar, ledsaget 
af en lille Armee og Flaade, var ogsaa M u n ck  med, og deeltog 
i den bekjendte Focdommelsesdom ovec de Svenffe den Iste Ju li, 
hvocved L svenffe Magnater for Udrblivelse fra Msdet dommes 
ti'l at have forbrudt deres Gods, som Oprorere, og Sverri'g til- 
dommes Köngen 2. Samme Maaned havde de den Uforstgtighed 
at söge om keiserlig Confirmation paa kenne uivoerkscettelige Dom. 
Endelig 17de Aug. 1509 enedes man med de svenffe Devuterede 
om , at Köngen ffulde for det Forste beholde tce svenffe Slotte 
og desuden aarlig have 12000 Mark i stockholmff M yn t, indtil 
de Svenffe alter antog« Ham som Konge. Hrc I f f rv e r  M u n c k  
var̂ ogsaa en af de Rigsraader, der deeltoge i kenne Overeenskomst 

Ester Kong Hanfes Dod samledes Han med de ovrige danffe 
og nocffe Rigsraader i Kiobcnhavn, hvor de den 15de J u li 1513 
kom overeens med de svenffe Gesandter om et nyt Mode til noeste 
J u n i,  hvorved Malmo-Recessen af 1512 ffulde fuldbyrdes^. 
Strax efler, den 22de Ju li, antog Nigsraadet Chcistjern til Konge 
i Folge Hans tidligere Udvcrlgelse, mod at Han samme Dag ud- 
stedede den Haandfcrstning, som Behrman har ladet aflrykke i sin 
Christian den 2dens Historie^.

' )  Behrmans Christian 2, II , 16— 18. ?) J„hns Unionshistorie
Pag. 415— 16, og Hvitfeld 1053, dog staaer hos denne sidste Forfatter 
ifolge Hans sadvanlig Skjsdcslsshed, Niels Glob t il Viborg for Niels Friis 
t il Biborg. Hadorph og Hvitfeldt. Hadorph, Pag. 429; Suhms 
nyc Samlinger, 3die Deel, 149. 2 Deel, Pag. 37— 53. Hans As--
flrist skal vare taget eftcr en Original; men det forholder sig neppe 
saaledes, da der staaer Je n n s  Munck i Ribe i Stedct for I v e o  
Munck, og man desuden der sinder indffudt „Oge Bilde i Orhus" uagtet 
denne fsrst 7 La r efter blev Biskop. I  Samlinger til det norffe Folks 
Sprog og Historie, 4de Deel, Pag. 363, findes denne Haandferstning 
ligeledcs aftrykt efter en Original.
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LigeledeS v.ir M u n ck  med i Kjobenhavn, da Köngen og 
Raadel den 29de J u li 1515 enedes med de svenste Gesandter 
om Fred imellem Rigerne til Februar 1517». D a de jydske 
Bispec og Nigsraadcr efter det stockholmste Blodbad fryglede, eller 
foregav at srygte en lignende Skjoebne, som havde truffet den 
hole svenske Adel, var Biffop I v e r  «en af de Forste, der lod sig 
bevoege til at tiltrcrde Confoderationen af 21de December 1522, 
sor at underhandle med Hertug Fredecik (fee den udfocligcre Bc- 
retning herom i M ogeno  M u n cks  Levnet), og paafolgende 20de 
Januar opbsde Jyderne mod Köngen. D a Kong Ehristiern, som 
en Folge heraf, var flygtet sra sine Niger, fulgte Han sin nye 
Herr« til Sjelland. Her stadfcrstede vgsaa ha» Köngens haarde 
Haandfoestning med sit Navn og Seg l, og drog derpaa hjem til 
sit S t ift . Dog hvad Han og de ovcige Visper havde ved Haand- 
fcrstningen vundet sor det danske Hiecarkie, gik snart tabt, uagtet 
de nceste Aar (den 28 Jun i 1524 i Kjobenhavn) endnu fik de 
verdslige Raader t il at deeltage > Beflutningec til den lutherske 
Loeves Undertrykkelse. Fcugteslose vare alle Hierackiets Skridt sor 
at underkue Luthers forhadte Sekt. Forgjcrves havde Bisperne 
bidraget til at focjage «n Konge og lagt Lcrnker paa Hans Efter- 
folgers Hcrnder og Samviltighed; forgjcrves modtt de geistlige 
Nigscaader in pleno corpore paa alle Hcrredage sor saalidet, 
som muligt, at lade de andecledes Sindede faae den numeriske 
Overvcrgt i Rigsraadets Beflutninger; forgjcrves viste de V illig- 
hed til i Staks-Diemed at bestatte Riget og Selv overtage Storste- 
delen af de Byrder, som i dette Tidsrum bleve Landet paalagte 
(saaledes paa Herredagen i Kolbing 1525, hvoc Bispen af Ribe 
sorpligtede sig til at stille 20 Ryttere med Glavind og 40 Fodfolk ̂  
af sine Jndkomster til Hertugdommenes Forsvar mod et formodel 
Angreb af Kong Christiern); forgjcrves sogte de at vinde Abelen 
ved den Beflukning, at kun Adelsmoend herefter stulde voere valg-

>) Det hidherende Dokument er stjsdeslsst aftrykt saavel i Suhms 
nye Sam l., 3die Deel P . 1SZ, som hoS Hadorph, P . 432. Ny 
banst Mag., ütc Deel, 51, 52.
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bare ved Bispestoles Beseettelse; focgjceves hentede de Talsmrnd 
sor deres Parti sra Tydfkland, da de vare sig dercs Mangel paa 
L«rdom og Disputereovelse bevidste. Köngen troede at have gjort 
nok for Geistligheden, naar Han sikkrede dens Pecsoner, og for- 
skaffede den uhindret Nydelse af sine Emolumenter. De fleste 
verdslige Rigsraader og Adelsmoend vilde hellere, estec det i Nord- 
tpdskland gi'vne Exempel, selv besidde de geistlige Godser som pri
vat Eiendom eller Kconlehn, end dele deres Magt med kenne 
Stand i det Haab, at nogle af deres Efterkommece engang künde 
komme til at beklerde en hoi Vcrcdighed i Kicken. Bocgerstanden 
onskede at afkaste de aandelige Loenker, hvis Urimelighed de be- 
gpndte at indsee, og kastede desuden deres Dine paa de mange 
Klostre og Kicker i Stoederne, hvoraf de venlede estec Exemplet 
i Hertugdommerne at cchvecve i det mindste nogle til Commune- 
Diemed. Bonderne, der gradviis vare sunkne mere og mere, og 
iscrr i de sidste 50 Aar ncrsten ikke loenger bleve regnede for no- 
gen scrrskill Stand i Skaten, forstode ved den ny Kirkefrihed en 
Befcielse for de mange Byrder, hvocmed den calholske Geistlighed 
havde betpnget dem, navnligen Tiende.

I  disse for Eatholicismen sorgelige Aar forekommer den nu 
aldcende Bisp J v e r  MunckeNavn temmclig oste. Saaledcs var 
Han med paa Herredagen i Kjobenhavn 1524, og gav der slt Sam - 
tpkke den 21de Ju li til en Landskat af 100,000 Gylden, for at 
afbetale paa den Gjceld, hvoci Köngen var kommen i den nu endte 
Borgerkcig*. D a det jydske Rigsraad Aaret cfter sammenskjod 
en Sum  til en evig Gudstjeneste i hellig Trefold'gheds Kapcl i 
Wiborg, tegnede M u n ck  sig for 50 Mark (s: 20 Specicr)^. 
Paa Herredagen i Odense sik vel Han og Rigets ovrige Proelater 
et fkriftligt Loste (udstedet den 6te December 1526) af Rigsraa- 
dets 33 verslige Medlemmcr, hvorved de forpliglede sig til at ved- 
ligeholde Kirkens Fciheder og Privilegier, og ei antage sig de Lu- 
therske, men dette Loste maatte kjobes med et andet, hvorved 
Proelaterne ligeledes flriftligen forpligtigede sig og den ovrige Geistlig-

')  Ny dansk Mag., 1, 214. ')  Sammesteds, 5, 50.
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heb kil esterdags ikke merr at kjob« eller modtag» som Pant Jorde- 
gods sra Adelen og Ridderflabet

Hvor megct Rigsraadets Loste iovrigt var at stole paa, viste 
stg allerede Inden Aaret var omme paa en ny Herredag i Odense, 
som Köngen, foc at stifte Fred mellem Partlerne, aabnede den Ist« 
August 1527; thi her maakte de 10 Pcoelater, som havde Serbe 
i Rigsraadet, estec 3 Ugers srugteslos Modstand finde stg i at 
samtykke I en Rcces, hvocved Eatholiker og Lutheraner« sattes paa 
lige Fod, Eslibalsforpligtelsen ophoevedes, og det blev focbudt at 
kjobe Pallium i Rom. Det Eneste, de opnaaede, var Sikkerhed 
foc deres Person, deres Eiendem og for Oppeborflen af Tienden 
og geistlige Boder, men de maatte derfor endnu give flip^paa 
Bistopsgave og Gebyhr foc Eopulation, Kirkegang, Redsel og Jord- 
paakastelse Hvor ugunstige denne Hecredags Beflutninger end 
vare mod Geistligheden, maatte de dog allerede ncrste Aar paa 
Herredagen i Nyborg paaberaabe sig denne Reces, for at udvirke 
en kongelig Ordre til Bondecne i Norrejylland, at de ffulde svace 
Geistligheden, hvad der tilköln den Da Köngen den 24de Jun i 
1530 gav Joachim Nonnow Confirmation paa Hans Udvirlgelse 
til Diffop, mod at Han betalte Gcbyhrene til Köngen og ikke til 
Pavcn, maatte B iflop J w e r  lilligemed de svrige geistlige Rän
der besegle denne Confirmation^. En Maaned sildigere maatte 
Han samtykke i den bekjendte Dom, hvorved Hans oeldste Eollega, 
Bissop Jens af Odense, blev domt til Tremarksmand

Den lutherste Leere vedblev imidlertid, begünstiget af Köngen, 
at skcide rast fcem her i Landet, indtil Köngens Tanker en Tid 
fik en anden Retning ved Ehristiecn den Andens Landing i Norge 
i November 1531. Konge, Bisper og Adel forenede sig nu 
mod denne serlleds Fjende, og enedes i Kjobenhavn om en Ud-

' )  N y  d an ff M a g . ,  5,  211— 15.  ? )  M ü n te r s  Kirchengeschichte von
D ä n em ark , 3 , 198— 211;  K . R oscnvinges gam le Love, 4 ,  139;  N y  
danfk M a g . ,  5, P a g . 288— 306. - )  ib iä . 310- 314. «) H v i t f . ,  319.

pontopp. ^nn. I I . , 444 og Jens Beldenaks Levnet ved Paludan- 
M ü lle r ,  P a g .  92.
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strivning af Skib«, Folk og Penge; thi Intet havdeS i Behold. 
Rigets Fla.,de bestod kun af 6 beugbare Sklbe. De syv Bisper 
maatt« derfoc finde sig villige til hvec at stille et godt bemandet 
Skib med Tilbehor; Kjobstcedcrne blcve beordrede at stille 10 
S k ib e '. Saaledes fik man da en Flaade. Desuden blev Adelen 
beordret at rüste sig; Biffoppen og to ansete Adelsmeend bleve 
efter gammel Seedvane ansalte til at have Opsigt med Rustnin- 
gen i hvert S t if t ;  saaledes sik Bistop I w e r  og Hans Brodec 
Mogens Mwnk samt Hc. Mogens Bilde Tilsyn med Rustningcn 
i Rib» S t if t  ^; for at vinde Almuen, fik de tillige Ordre t il at 
holde ovec Lov og 3!et. For at faae tilstroekkelige Pengesummer 
opdcevne til at lsnne Kcigsfolket med, blev der paalagt en Land
stat af 4 Mark paa hvec 4 Bonder. Desuden fluide Halvdelen 
af Kicketienden over helc Niget og dertil endnu ncrsten a ll det 
So lv , som Kickern« besade (Kalk, Disk etc.), anvendes til Land- 
knoegtenes Lonning Ogsaa i bisse Beflutninger samtykkede B i-  
flop M u n k  med sine vorige Colleger, uagtet man seer heraf, 
hvor soerdcles stör Deel af Byrden, der blev lagt paa Kicken og 
dens Jndtoegter, mcdcns noesten Intet paalagdes Adelen. Frygten 
for den afsatte Konge tadle sig imidlertid et halvt Aar efter, da 
man moerkede, hvor ring« Hjelpekildec Han besad, og cndte aldeles 
med Hans Overgivelse den Iste J u li 1532 og paafslgende tro- 
lose Foengfling.

A f folgende Brev, der er udstedet U te  September 1531, 
seer man, at Rigets Finantser alt tidligece vare maadelige.

„Biscop I rre r  M u n ck  ffich Brest, att hanndt haffuer ladett 
anttuorde och fornoge kl Maiestalt tu tußinde rinste Gulldene, vij rinste 
Gulldene, i Jochimdaler, Skreckenberger, Marckstycker och dubillde 
lubste Skellinge, som hanndt konglig Maiestat lonntt haffuer till Rü- 
genns störe Nytlhe och Behoust och ther mett ec thelt Pannlt paa

Rv dansk Mag., 6, 128. -)  iblä. 130—Z2. Ny danff
Mag. 1, 227. Sslvet blev anvendt til at flaae Penge af, men som, 
uagtet den störe Udskrivning, dog er blcvcn af en overordentlig siet 
Gehalt.
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Troyeburg Slokt och Leen forhoygett och schall hannom kllec Hanfs Ep- 
therkomer Biscoper wtj Riipe fornogcs och gengiffuis, naar thes lill- 
forne Pan lt paa fo r-S lo tt hannom igenngiffuis aff konngel Maiestat 
ellcr hannss Naades Arffuinge, eptherkomere Koningere vti Dan- 
marck. Datum die Egidii abbatis Dag, Aar stlrlxxxj. V a s  rex 
per so"

Paa Herredagen i Kjobenhavn 1532 vac M u n ck  alter til- 
stede og udstedede den 6le August tilligemed Köngen og 23 andre 
Rigsraader uindskccenket Fuldmagt for Biffop Hans Reff af Opflo 
og to danste Ridder« til at afgjore med del nocste öiigscaad, hvor- 
ledes Fred og Em'ghed imellem disse tv Niger herefter stulde be- 
sordres 2. Dette ec sidste Gang Bispens Navn focekommec underFre- 
derik den Forste, thi noeste Aar den IOde April endte Doden Kenne 
Kcnges Liv og Regiering.

Den catholske Geistlighed indsaae, at den ved denne Thron- 
vacance maatte anvende hele sin Jndflydelse, for at bringe Kronen 
paa et Hoved, hvorfra der i det mindste ikke saasnart truede Fare. 
Th i blev den kjetterste „Herzog Carsten," som crldste Prinds, Konge, 
var det snart aldeles socbi med GeistlighedenS aandelige og verds- 
lige Herredomme. Efterat J w e r  M u n ck  derfoc i Forening med 
de andre jydske Rigsraader fca Kacup den 7de M a i havde bekjendt- 
gjort Jyderne, at de havde indsat 4 Lehnsmcrnd til at have T il-  
syn med Landet under deres Fcavaecelse ^, begav Han stg med de 
ovrige Magnater til den sorestaaende Herredag i Kjobenhavn. 
Efterat denne var aabnet den 24de Jun i 1533, sremtraadle Bisperne 
strax med deres Klager ovec de Forurettelser, som de og Kicken 
nu i 7 Aar havde lidt, og sorlangte A lt restitueret. For at til- 
veiebcinge Enighed, gave de evangeliske Rigsraader i Begyndelsen 
efkec i Noget, og Bisperne sik saaledes udvirket, at det samlede 
RigSraad alt den 29de Jun i udstedede en Befaling til Almuen i 
Aarhuus S t if t  om K irke tiendea t den odinseiste Reces af 1527

' )  Register paa alleLande, 1526— 3Z, Fol. 94, b. ?) Samlinger 
til det norffe Folks og SprogS Hist., 2, 241. °) N y danff Mag-, 2, 
196. «) ibick., 2, 250.



blev confirmerct den 3die J u l i o g  at, den 4de Ju li, Bcstemmelse 
blev tilget om, hvorledcs der skulde fvrholdes med Regjecingen i Jnter- 
regnel  ̂ . Men da Bisperne nu tillige vilde soette Balget afHec- 
tug Hans igjennem, da de troede al kunne faa« denne 12 Aar 
gamle Pcinds opdcaget i den catholske Religion, saa adskilte de 
«vangeliste Rigsraadec sig fra dem. De fik derfoc kun 3 verdslige 
Raadec til med sig at hoenge deres Segl undec en Oveceenskomst af 
13de Ju li, om at holde sammen mod udenlandfkc og indenlandske An- 
greb, uagtcl den var udstedet i 37 Rigscaadecs Navn^>. Noeste
Dag fik de dog 17 verdslige Raadec til at foelde en Dom, hvor-
ved det blev den ny Loeres ivrige Apostel Hans Tagesssn focbudt 
at proeke i Kjobenhavn, og Han blev forviist fra Sjoellands og 
Skaanes Bispedommec Dog ved Bortgangen fra denne For- 
samling fik Bisperne Leilighed til at sce, hvoclidet de kjobenhavnske 
Borgere agtede eller frygtede dem. I  alle diese Docum enter 
forekommer I v e r  M u n cks  L la v n  og indtager den forste 
p lad s , da Han var den ceidste Biskop, og da Eckebispcn af Lund 
og Bispen af Roeskilde, der ifolge deres Embedsposter rangerede 
over Ham, ikke betcagtede den kongelige Eonficmation paa deres
Poster som tilstroekkelig og derfor, da de manglede Pavens, kunS
kalbte sig grekieleetns og eleetus. Kort efter hoevedes Herre- 
dagen, da Bisperne, der ikke künde faae deres V illie  sat igjennem 
med Hensyn til Kongevalget, paastode, at man i det mindste maatte 
opscrtte Balget, indtil ogsaa det norjke Nigscaad künde komme til 
Danmark, og deeltage i Forhandlingerne.

Efter Hjemkomsten fra Herredagen toge nogle af Bispecne 
paa egen Haand endnu flere Forholdsregler imod de Lutherffe, end 
Hecredagsbeflutningerne hjemlede dem Ret til; dog er intet Saa- 
danl bekjendt om vor Bissvp. Derimod samledes Han endnu en- 
gang i bette Aar med hele det ovrige Rigsraad i Odense, og deel-

' )  Rosenvinges gamle Love, 4, 145. ibiil. Pag. 151 og dansk 
Mag., 3, 105. ')  Ny danff Mag., I-, 230. ' )  Sandvigs Christian 
den 3die, 3die Deel, Pag. 18; hvor Han dog urigtigen har henfsrt bette 
Dokument til Aar 1534.
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tog i den Beflutni'ng, at den Konge, som blev valgt, ffulde sam- 
tykke i Forbundet mellem Rigsraadet vg Hertugdommene  ̂ og 
den, at et Forbund blev indgaaet med Nederlandene. Dctte er 
sidste Gang, Han fremtroeder, som sit Bispedommcs Reprresentant; 
thi, da Han solle, at Han manglede Kraft til at forlscrtte Kämpen 
for Hierarkict, og mulig tillige forudsaae det Uveic, som udenfra 
samlede sig paa Danmarks politifle Horizont, tcoede Han at 
handle klogere i at afstaae sin Bispestoel til sin Bcoderson lv lu f  
M u n c k ,  da Han saaledes staffede sine Troesforvante en kräftig 
Medkjemper, og tillige crrcfuldt forsorgede en kjcrr Slcrgtning. 
Han resignerede derfor enten endnu > bette Aar eller i Begyndel- 
sen af Aarel 1534, eftec i 35 Aar at have beklcrdt sin vigtige 
Post, og fik Cannikerne til at verlge O lu f  til Hans Estermand. 
Fjernet fta Borgerkrigens Roedfler^ tilbragte Han nu sine Dage 
roligt i Ribe, og Hans Navn forekommer derfor kun et Par Gange 
i Diplomerne fra disse Aar. Dog naac Han i Sandvigs Chri
stian den Tredie, 2den Deel, Pag. 22, ncrvnes som en af de 
Befuldmcrgtigede, som den fyenske Adel afscndte til Hectug Christian 
med deres Hyldingsbrev af 9de J u li 1534, viser saavel den Plads, 
Han indtager i Brevet, nemlig bag efter Bisp Stygge Krumpcn, 
som ogsaa Tillceget „Electus wdi Rüde", at J f fu e r  ec en 
Skrivfeil for (v lu f. Sammesteds, 3die Deel Pag. 199, an- 
fores Han som Medudfoerdiger af et Rigscaadsbcev, dateret Aal
borg 15de Marts (Mandagen efter Judica) 1535, hvorvcd Raadet 
udsteder en Qvittering til Staiholderinde Maria af Nederlandene 
for 22,000 Gylden, og tillige givec Seccetair Frantz Trebbaw Fuld- 
magt til at underhandle med hende paa Rigets Vegne^.

>) 2 l November; Ny banst Mag., 2, 256. ") Dog blev endog 
Barde indtaget af Skipper Clement« Staldbroder Herma» og RibcBispe- 
fiols Eiendomme odelagte. °) I  Datcringen af bette Brev künde man 
friste« t il at troe, at der var en Feil indloben, da Konge og Konge- 
magten ei deri omtale« med ect Ord, uagtet alt 6 Maaneder vare for- 
lvbne siden Christians Ba lg; men da de Rigsraaber, hvis Navne feile 
i Brevet, da enten vare dode eller i F-rngsel i Mecklenburg, maa det 
dog vare rigtigt dateret.
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Efterat Köngen havde seiret, og Kjobenhavn endelig havde 
overgivet sig, ventede focmodentlig den gamle Biflop, at Lulhecanecne 
vilde blivc begunstigede, men har dog vistnok med Focbauselse og 
Kummer ecfarek, at alle Bispec tilligemed Hans Broderson bleve 
pludselig foengflede den 20de August 1536, og derpaa at Adel og 
Bocgerstand paa Rigsdagcn gave deres Samtykke til, at den ca- 
tholfle Religion fluide voece aldeles afflaffet. B iflop J w e r  flap 
paa Grund af sin Alder, og fordi Han havde restgneret, for Arrest, 
men maalte dog höre, at folgend« Klagepuncter paa Nigsdagen 
vare af den kongelige Kantflec oplcrste, og lagte Ham til Last ' :  
1) A t Han havde vcrret en fladelig Mand for Riget, da Han havde 
underflrevet den Akt, i Folge hvilken Kcngevalget flulde opsoettes, 
uagtet Kong Christian havde haabet, at Han havde villet strcebe 
at befocdre det „ester Breves og Segls Udviselse", og i Vetragt- 
ning af, at meget af Hans Gods laae i Hertugdommene; 2) at 
Han, mod Ribe Capitels N illie og Samtykke, havde ved Gave 
indtrcengt sin Broderson i Stiftet, for at gjore det arveligt i sin 
Familie, »den at tage Hensyn til fit tidligere Capiklet givne Loste 
eller til Kirkens Friheder; 3) at Han havde ladet en Mand drcebe 
paa Barde Kirkegaard. —  Dog at Köngens Vrede mod Ham ikke 
har vceret heftig eller vacig, fees af folgende Brev, som sindes i 
Geheimearchivet i „Register over alle Landen«,, 1532— 40, Fol. 
280 , hvorved Köngen 5te Sondag i Faste 1537 forlehner Ham 
fcit paa Livstid med Ribe Bispegaacd, og henved 40 Bonder- 
gaacde, der alle laae knap een M ü l syd for Ribe Bye.

„W y Christian med Gudz Naade wduold Koning till Dan- 
marck och Norge etc. —  med lhctte wort obne Breff wilde och 
forleene Oß elflel' werdige Herre, Her J f fu e r  M u n ck  lill Rübe 
S t ifft , thifse effthel"' wore och Kronens Gaarde och Gotz, som 
tilforne haffuec leyet till Ripe S t ifft  och nu aff oß elflel' och 
mienige Danmarck Rügis Raad och Adel! ec samblycht till Oß 
och Kronen her effther till euig Thüd at were och bliffue flulle,

' )  Ny danfl Mag., 3, 22; og Svannings Excerpt, idill. Pag. 26.
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som er forst Rüber Bischvpgaard med en Eng kaldis Mieldamme, 
item elluffue Gaacde wdi Lustcup och flylder Huer iij D rti Korn, 
ther kill med Lustrup Molle och flylder aarligen viij Pen-
ninge, item Damgaard flylder iij -7-/, item Szeemgaacd ther till 
med fiu hülle Gaacde wdi Seemby och flylder Huer iij D rti Korn, 
item et halfst Gotz ther sammestedtz flylder en Drti Korn, end 
thou halffue Gaacde ther sammestedtz giffuec Kode v item
inj hele Gaacde wdi Hieen flylder Huer iij D rti Korn, item et 
halff Gotz ther sammestedtz flylder ij item thou Gaarde wdi 
Fauerholt flylder bode i T"' Sm or, item thou halffue Golds wdi 
Fauerholt Hede giffwe sex Marck, item Snepsgaard ther hoeß li- 
gendis flylder thre D rti Korn, item Muncks Gaacd och Munck 
Gottz, Molle. Item fem Helle Gotz wdi Wecninge, som flylder 
tilhobe viiij D rti Korn, wdi Karckhect et heell Gotz flylder j Tsnde 
Sm o r, j halt Gotz ther sammestedtz flylder j Frd Sm or, item 
en Gord wdi Thested flylder iij D rti Korn, item Hedegaard fly l
der ij D rti Korn, huilcke for« Gaarde och Godtz med ald thieris 
Herlighed och rette Tilliggelse inthel wndertaget ehuad thed helft 
er eller neffnis kand, som ther nu tilligger och med rette tilliggett 
haffuer, maa och ffall for»' Her J f fu e r  M u n ck  kill Rübe haffue, 
niude, bruge och beholde frij och quit wden ald Affgifft wdi sin 
LiffStid och saa lenze som Hand leffuer, dog med saa Skie ll, al 
Hand flall lade holde samme Gaacde och Godtz welbygt med thie
ris Heffd och Macht och holde Thienerne, som ther paa boendis 
»re wid Loug, Skiell och Ret och ingen aff lhennom at wforrelte 
wdi nogr« Maade. Dch naar for" H r J f fu e r  M u n ck  till Ripe 
dod och affgangen e r, tha flall for« Gaarde och Godtz med ald 
thieris rekte Tilliggelse stcax och wbehindcet fcii och quit egien- 
komme till Oß och Kronen wden ald Giensigelse wdi nogre Maade, 
effther for»° Her J f fu e r  M u n cks  Gienbreffs Lydelse, som Hand Oß 
ther paa giffuil haffuer. Oum in liiliit ione et clansuiis cousuetis, 
giffuet wdi wer Kiobsted Rübe. Sondagen ^uäica Aar Mdxxxvij.

Relator Her Johan Rantzow,
Riidder, hoistefle Hoffmester.
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Den samme Kjoerlighed og Omhu for sin S l«gt, der syneS 
at have ledet Hans lidligere Skridt» var endnu levende hvs Ham 
i Hans sidste Dage. M an sinder saaledes endog, at Hans B ro 
kers Sonneson Peder, der siden blev M arfl, har l«rt at loese og 
skrive hos sin gamle Sl«gtning>. I  Pakken N r. 4 af Breve 
fra lcrrde Mcend cil Konzerne af Danmack, som nu bevaces i det 
störe kongl. Bibliothek, sindes et Brev fra den pavelige Nuncius 
Vo rstiu s, epsc. ^«jvens., til Biffop M unck , dateret Verden 6te 
April 1537, hvoci Han, ester at have beklaget, at Han ei kair 
komme til Danmark, underretter M u n ck  om, at der den 23de 
M a! skal aabnes et almindelig Eoncilium i Mantua, og lcrgger 
til: "et licet ^rcliie^isco^o tuo Lunelonsi R reu is sei alias 
suos suikragsneos miserim, Ismen, «stiis suelio i>»snm psrum 
esse estlivlicum, et L .  s. Leuerentism  sinFulsri constsntis 
in L6e cstliolieg perstetisse; vnlui eitlem ^srtieulsriter L ie u e  
8. L .  vns eum exemplsri autentico L u lle  in ilictionis 
suprs6iete nnttere."

Ester at have vcrret Biskop i sire Kongers Tid, hensov I v e r  
M u n ck  endelig den 9de Februar 1539, Dagen for 8enlssticm 
virginis Dag, i Ribe Bispegaard, og blev begraven i det af Ham 
opbyggede S t . Andre« Eapel ved den syndre Ende af Ribe Dvm- 
kirke. Marmorlil'gstenen, som blev lagt over Ham, og hvorpaa 
Han sindes afbildet i fuld Bispeornat tiiligemed sin Faders og 
Moders Vaaben og en Gravskrift, sindes kobberstukken i Terpagers 
Beskcivelse af Ribe, Pag. 325. I  fit Testamente gav Han 200 
Fl. til Domkl'rken?.

Som  catholff Geistlig var Han ugift, dog havde Han Born, 
hvoraf to n«vnes, nemlig Frantz J ffu e rssn , der forekommer i 
Bergens Eapitclbog som levende den21de Aug. 1 5 6 4 ';  og LTiels 
Ive rsen  M u n c k , hvis Vaaben sindes > Adelslexikonnet under 
M u n ck  Nr. 4. Den hos hün Tidö catholffe Biffopper sadvan- 
li'ge (jfc. ovenfor S .  8) Hang til Nepotisme spnes at have v«ret

>) See Liigpradiken over kenne. ?) Gronlund« so«, r ip ., N r. 
532. SuhmS Samlinger, 2den Deel, 2det Haste, Pag. 96.
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endog meget stoeck hos J v e r ;  thi foruden <vluf M u n ck , som 
ved Hans Hjcelp fscst blev Cannik, siden Biskop i Ribe, vare 
M a g e n s  M u n c k , Henrik  S tam p e , t t ie ls  Lange og H r. 
W u lf  pogw ifch , som alle fvclehnedes mcd Stifters Hovedgaarde, 
Hans dkcrrpaarorende.
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I'orzkanÄerinÄs, ^rL. L'/ra^kotts t^ilneL.
v O ssr, ÄL S^M pls^rskerilss Hus blsv 
^  iirÄvist, b«I>Ät ^orstsrrÄsrMiÄe, k r̂k. 
Lluncb InxI>vi-eüiss8tLlM msÄ «n tKurkenÄs 
E s  I^^snistimsäÄM« t Q rM  psa Lrxstet. 
Vst vs>r «n, vel tort^Mt LnerkenÄsIse ilt 
et stört LrbsZÄv loir bete SxsspLs^oi-ske- 
stümiÄsns VÄ. vcmstLNÄsrirrÄeil tor Svse- 
pls^sn PÜL LtspsvMUA Ilospitat bar iicics 
blot i ILrsikt s,k sin. vvAtiiAbsÄ oz ßruirÄiZ'e 
üsirsbe c»Z uÄsuüsiirÄMe I7ÄÄs>i»sIse solv 
Sjort «ii siniuüc Xaririsre, insu bun bar 
SMNÄÄA arbs^Äet eneriAisb tÄ DsÄste kor 
beüe Mi StsmiÄ. l'sbÄAe er benÄ« DWLÄk- 
bverv brÄswtar SxAspls^orsbernies lorskel- 
ILxe OrAsnlsatWNvr, «z tor tsm Lar suLsn 
oveDtoA buv ekibsr ?rotessariniÄe 1'sebsr- 
ILN8 tltbMrrilS i  vsilsls: S^Mple^srASÄ, oZ 
Äst er bsr IxkbsÄes bsriÄe k>t ksre Äst 
Vssrb M vriÄs, som bsrrÄes k'orMsnAsrske 
bble lÄÄsil b sr ÄrMrit orri. Lusst« vuIÄ- 
tsrslse SLLVÄ smn k'ort^sristinsÄsrMM, Äsr 
mir pr)'Ä«r k'rk. Llirnelcs vr^'st, er Lsrn- 
tu«Ä>sts tvaik M bete S^sspte^jersLeriries 
opolvMiÄs StLlNIÄ.





Familien Munck - Lanae
m e d  t r e  R o s ,  i  S k j o l d e t .

Je p  Thomsen, hvis Famüicforho 
men hvis her anforte Eftcrkommer

Vkorllu ^ocuboon eie «oo illlrl, der >364 udstedte Gjcldsbevüs for 8 Mark puuet Solv 
viodser i Jylland bleve 1368 af Grcv C lau s  af Holsteen givnc l i l  Hans Slcegtninq XI 
«8xv88»n miles, fordi kenne holdt med Greven under Opstanden mod Kong W a ld  
1373 udstcder Vborllo 3aeodi llo ««ZirvllLlrl Skjode paa "omnia me«. bono in pnrocdis. 
Xvrlev «itlr" t il vn. Xickolao Loxz-««' militi.

b til Vnnrn« Vnirrsson ikkc noierc kan bestcmmek, 
alle forte de 3 Roser i Skjoldet.

V,vorn« Vn .-rrssen forsegledc til Vittcrlighed med Hr. B o  H ö g  Aar 1367. Han forte 
3 ! Roser i Skjoldet, ordnede som s-rdvanligt, oq Hans Jndscql har til Omskrist: 8. Innrus Ivo-«'.

.Hans J o n a s  Jacohsen, ormixer, forseqlede som Vidne i Aalborg Aar A i , pcether
olnus 1391 Vidncsbyrdet om at Dronning M arg re the  gav Nonneklosterct N icclssen (G y l denstjern) 
mar. sammestcds Ekholm i Emmersyssel. » E lse (Rosenkrands) (Datier af Aagaard, R idder, ««« . 
^II-° af Niels Jensen til Tange og Kirsten Munck). 1390— 1406.

Vilnius« levsri, 
og nogle Andre 
scglede ha» Cbr 
fleste Borneborn

»rinizcr, fad 27 April 1389 med Lridcrick D u lm er X?clliililrcoau8 lipon«!«, Borgemest eren i Ribe 
i Rette paa Skads Herrcds Ting om Hennik in  Piksteens Gods (Suhm X IV ., 2LI). Li; zelcdeS sor» 

'istiern Lrellavsens Sone 1392. At Han og tre af dem, der her cre antagne for Hans Sonn ler og Hans 
> have fo rt^ ^ ^ -M u nckcrn e s  Baaben kan endnu bevises ved Dokumenter fra de vedsoiede L  ar.

C law es Io n ffö n  a Wapn var Tingsvidne paa Ribcrhuus Aar 1421 (Doknmcntct 
trykt i danst Mag. V . ,  3031. » G ie^ -ud  Munck (Datter af Hr. Magnus
Munck t il Böller, Ridder, D K « ., og Kirstine Lhot). Hun crgtede siden Hr. 
Anders Hak.
C ristiern  N ie lffen l Holbechgaard, Bcrb- 
ncr, der 1460 var Voldqiftsmand mellcm 
Hr. Gtte Nielsen (Rosenkrands) og 
Lage  Brock.

Pol
la,
I-,
af

-»« llensscn ile l.iinnin^Ii, simixor, forscglede Christiern K re i
sens Sone i Ribe 1392 (trykt i Magazin til dansk Adelshist. 
123) og Xicolai tzv ĉo Skjode til «ennilrc I-cmbolc äe tlism  

Aar 1399.

1'VSIU« Vlloineoi^en, »omi;or, (til Krogsgaard?) forscglede 
ligeledes Akten oim Piksteens Gods 13-9; lPontop. Atlas 
siger at Han eiede Krogsgaard ved 1430). * Raren  Lykke?

2lnne levede 1457. » Hr. S trange
N ie lsen til Nsrholm, Befalingsmandpaa 
D rum , Ridder og V«N . 1449-88. 
(Ssn af Niels Strängest» og Jngeborg 
DoSstnrode).

M a lth e  Iwersen, der ffrives tü Klegen- 
. strup og Bolsncrs. * Anne Munck 

(Datier af Hr. S t ig h  Munck til Nsr- 
gaard, Ridder, og Mette Brune). Deres 
Born optoge Navnet Munck.

Hr. llocobu« levsri, l-sitor »ipen«is, 
hoengte 1442 fit Segl urder sin Fcrttcr 
„Gunne Nielssen aff Ly.om, Wepncrs« 
Forpligtelsesbrev for Kirkeis S lo t Lroyc- 
borg. Han dode for 145-.

^Magister Je n s  Iweerssen, »rellistiseo- 
'(4u« >rl>u«ien«is 1446, Biskop i Aarhuus

s3oI>»nne« Vkomie og OIsvu« Vliomeo), 
aimixei-i, forstglede ligeledes C . L re l- 
lavsens Sone af 1392, og horte ventelig 
ligeledes til kenne Familie.

Gunner Lhomessen, »rmixer, der 1392 forstglede 
Christiern  Lre llavsens Sone i Ribe.

B o  Thomessen, der 1397 forstglede et Thingsvidnc fra Slet 
Herredsthing om at Fru Len  e, Anders G lo o p s  Efterleverske, 
skjodede Brynum oq Brynum Fang til Hr. Christen wendellzo. 
(Jydske Breve, Pakte 8^ N r. 7 8.>

N ie ls  Thomsen til LydomgaarL, der mutigen erden sa nnne, som forekommer 1416, tülcegges 
folgende Hustrucr. * 1) Id e , Hr. M ogens Ebbesen G a lrs  Datter. 2) Anne Rerventlau 
af Ssbo.

1449 - s  9 M a i >482. 
ck Aarhuus Domkirke.

d ede r M unck, Vcebner, Eier af Krogsgaard 1436—72. G lusf Munck M a ltson  (ril Kleitru» og Krogsgaard?) Bcebner 1447-92, Bispcns BefcMigs- 
mand paaa Sllkeborg. * Id e  I u e l af Daubjerggaard, (Datier.af Lvcr Juel t ll Lstriup og 
Ugelstrup og Mette Hvas) Enke ester Lauge Ibsen Saltensee til Starupgaard.

Ligger begraven

Giert» >td. -  N ie ls  C k r i-  
stensen Lykke til Kislby- 
gaard.

E lle n I rv a rs  
Dat. * J v e r  
Hak.

M « tte  Günnes Datter, der tilliqemed B o t ild G u n -  
sin Soster og dennes Mand T .  M yg h  n rrs Datter, 
afstodc deres Rettighcd til Gaarden Wig der 1406 var 
og Wig« Fang, samt til Brynnom, Kols- giftmedTbor- 
torp og p o v e l G lo p s  ovrige Gods t il k ild  M yg h . 
Dronning M arg re the  i Aaret 1406.

P a u lu s  Bosseij» hcengte 1392 paa S ie l 
Hcrredsthing sit S Zegl under et Gjclbsbrev 
af 2lnder» G lo  b t il sin Hustru Lene 
for Morgengave.

1.
M ogens 

N ielösen for- 
lod Danmark 
for et Mord.

2.

Hr. H o lge r M unck, Vcebner, 1434—56, Ridder 1458—75, for-- 
lehnet med Kcrstrup paa Taasinge 1454—75. « In g e r  Llemming 
(Datter af Hr. Joachim Flemming til Knudstrup og Mollcrup, 
Ridder, V U K ., og Inger Hvide).

H r . N ie ls  Gundesen, Ridder 1467— 1505, til Lydom- Hr. Lom es 
gaurd 1489, skrev sig 1505 „Hr. N ie ls  Gunrsen, LanaeTEannik 
RUdder af Mollegaarth", begraven i Ribe. * 146 med iRibe 1472—97, 
2lr>ne N ie ls  Datter Rosenkrands, der 1528 havde blev arvet afMe- 
ViNstcd Lehn og Gaard i Pant af Kronen, -f 1538, stcr Gunde 
92 Aar gl., begraven i Barde, (Datier af Hr. Niels Lange. 
N ielsen, Ridder, og Ide Banner).

Hr. Gunde N ielsen af Lydom; var Vcebner 1447! og 
blev da af Bistop Lhristie rn  af Ribe forlehnet med 
Troyeborg; var Ridder alt 25 Septbr. 1445; s iden 
D ir« , og 1460 , 64 og 70 forlehnet med Aakj oer, 
-f 1477 (vel 1474), begraven i Barde. * B e  gge 
G io rd y , -f 148., (Datter af Matz Giordtz den 2E lbre 
til Solvig 1420 og Anne Krummedige).

2.
Hendricti N ie lsen sventelig 
—  Hendr-ich N ielffen, der 
14(0)9 folgte og stjodede alt 
bet Gods Hans Fader Hr. 
N ie ls  Lhomessen havde i 
Rosendorp for andet Gods 
i Egens i Skamby Hcrred).

klsxnu« Xicolsi »rmixcr 
1462. » S id se l I u e l
(Datter af Jep Juel til 
Udstrup og X. X . Udstn).

2.
speder 
bo r« '- » X I  
vel R aa s .

af Wot- 
Spend

H ans druknc- 
de paa Bcltet, 
-f ugift.

Iok> anne.
'  Ch ris ten  

ped> ersen 
Lasti liiO re- 
gaard.

Lkristen 
i- ung.

N ie ls  MogensentilKnuds- M a r in e  Lanne. 
bolle iR ibe S tift. « M a r -  ^ M alkhe  J u e l

peder Munck til Krogsgaard, der leftcr Holger Parsbergs Slagc- 
bog) 1479 holdt Skifte med sin Brodcr om Krogsgaard. « Mette 
(Datter af Jcspcr Tagest» Emmiksen til Nefso og Dorthc Brcidc).

Hr. I lv e r  Munck, Bistop i »Aide og v l l« .  1499— 1534, 
-j- 9 Febr. 1539 og begraven i Ribe Domkirkc.

grethe S ap tru p  (Datter 
af Björn Sartrup til Engel
sted) feiler 2lnne S ax trup , 
Datter af Hr.? Knud Sa r
trup til Halmstcdzaard og 
Birgitte Loche).

M ogens IMunck li l Wolstrup, Daistrup, Totterup, 7lusumgaard 
og Aagisvict,, Landsdommer i Jylland, VN«. 1523-f- 3 Decbr. 1558, 
begraven i j Hierm Kirke. « Raren  Rosenkrands til Palsgaard 
(Datter af! Hr. Ludwig Nielsen til Palsgaard, Ridder, v « k . ,  og 
Kirsten Hass).

Raren  Munck. * Hen- E lse l l  llunck, 
r ik  Stam pe, Vcebner, der Abbed isst i 
af Bistop I rv e r  Munck Stuf >ber- 
var forlenct med Wesselberg klosi ler.
»g Orvang, som Han endnu 
havde 1533. De bleve be- 
gravne i Skads Kirke.

In g e r  Munck, -f ved 1486. « 147. med Hr. por>el Laxm and 
den Rige til Atzcrbo, Sandholt, Nielstrup, Aagerup og Bälden, Rid
der, v « k .  og Rigens Hofmcster, der blev myrdet 22 Juni 150A 
i Kjobenhavn, (Son af Hr. Peder Larmand og Margrethe Brahe). 
De havde 2 Born sammen. Han var gift med 1) M a r ie  Je n s  
Datter B ro ck ; 2) In g e r  Hr. Ho lger» Datter Munck; 3) R ir -  
sten E r ik s  Datter B a n n e r , der siden crgtede G jo rd  Nielsen 
D re fr ld .

elsHr, L h o rn a s  N ielsen til Lydomgaard, Hr.
Kongl. Eiiabedsmand paa Honborg 1517, Lanae . Erke- 
Riddcr og jv«« . 1513— f 1520. » E ls e  S M ,  Roes- 
L h o t ,  ds r 1523 og 1529 havde Sunds kilde, begraven 
Hcrred i Plant, levede endnu 1546 og stal i  S t. Nicolai 
have vcrrett Dronning D o ro the«  Hof- Kirke iKbhvn. 
mestcrinde, (Datter af Pcedher Nüssen l i l  
Alnerup, 1 )« « ., Landsdommer i Skaane, 
og Ide Roianow). Enke efter Hr. E la w s  
Lrum nedjige.

H an s Nielsen 
til Kiergaard 

1503, Befalings- 
mand paa Troi- 
borq S lo t 1515.

» M aren  
Spend (Datter 
afEhristenSpcnd 
til Mindstrup og 
Edel Saltensee-.

Mest.lZ iindeLan- 
^e til Thornum- 
gaard, Erke-Diako- 
nus i Ribe, 1546, prillie seolsolirs! 
vil-xini«, liqger be
grasen i Ribe Dom
kirke. Han avlede 
3 Born med M a 
rine Christen» 
Datter, der bleve 
erklcrrcde for uergte 
ved en Rigsraads- 
dom af 1568.

L a ren  N eris  
Datt.,; f 1555. 
» 148 9 med
R je ld  J u e l 
Iw e rse n  t il ' 
Astrup, sl536. 
De blev e 1497 

af B i stop 
H a r, ?vig 

J u e l forleh- 
nedc met iHolm- 

gaard paa 
Livs> tid.

2lnne var 
Enke 1505, 
» 149. 

m. Hans 
G r i i s  til 
Holme, 

der 1494 
var Bcsa- 
linqsmand 
paaKhvns 
Slot.

C laus, 
I s rg e n ,  
O tto  og 
Id e , ven
telig alle 

4 dode 
smaae.

Christen, Je n s , Rnud, 
f-udenlands. -fugift. -fugift.

G je rtrud  oq Johanne 
dode unge.

til Holmegaard, 
(SsnafJcnsJfvcr- 
sen og Jngeborg 
Munck), s- 1508.
De liggc begravne 
i Moborg Kirke.

S idse l ^Erich  N ielsen 
til Engeisholm 
faldt i Sverrig 
(1519). »Begge 
Rosenkrands 
til Engelsholm, 

1562, (Datter 
af Erick Tymme- 
son l i l  Engels
holm 1511, og 
Margrth. Hocg).

-j- 1533. 
*2lnders 
Ja co b - 
jen Re- 
wentlau 
til Sobo, 

1535 i 
Trerfnin- 
gen veb 
Lsstns.

H ans Munck til Krogsgaard (og Krogsdal?) 1499 og 1505, lovede Lene Munck. "  C lau s  pedersen til Linnethaugaard, hoi» 
1525 at stille 3 Glavind mod Fjendcn, f- 1535. * s20 Ju li 1513 Baaben var et sorg yldt Sverrd. (Ssn af Peder Nielsen, der ligger
i Ribe med M aren  R a a s  (Datter af Jens KaaS til Starupgaard begraven paa Linnek > Kirkegaard ved Silkeborg). 
og Edel Salkenscc)).

L u d v ig  M fi 
gaard, 
ergtedc L h rk  
Peder Lykkl 
Hoeg).

unck til Palsaaard, Befalingsmand over Lonborg Bispe- 
537. » R irsten Lykke tü Norlund, der efter 1543
istopher Johansen Urne til Rygaard (Datter af Hr. 
t il SkouSbo og Demmestrup, Ridder, VN«., og Kirsten

O lu f  Munck til Palsgaard, 
Tvis, Bolstrup, Qvistrup og 
Aagisvi'q, 1535 olectu« i 
Ribe, VN«., Befalingsmand 
over Drum Febr. 1566—-s 
24 Novbr. 1569, begraven i 
Hjerin Kirke. » D rude 
Ranrau  af t-n. r!»beck. 4

28 Januar 161)5, (Datter 
af Kay Ranzau til Both- 
kamp og Hanrau, og Ide 
Blome).

Jo rg en
Munck.

R irsten Munck 
til Kronsszaard i 
Angeln 1554 — -f 
1579, begraven i 
Geltinqen. » Hr. 
W u lf f  pogrvisch 
Hansen til Buck-

Lhristoffer 
Munck til
Krogsgaard, 
1552—f- 31 
Januar 1582. 
» Dorthe 

Lindenow,-f 
1582 (Datter 
af Hans Linde- 
nowtilFobiflet 
ogRiborg Tin- 
huus). HendeS 
forstc Mand 

varAxelMo- 
gensen G js  
tilGunderslev- 
holm.

1 .
^ M aren   ̂
Munk. « 2 
Juni 1583 paa 
Krogsgaard 

med Lange 
Holtfe ld til 
Krogsgaard, -f 
13 Nov. 1590 
i Sinnet, (Ssn 
af Claus Hvit- 
fcld til Krum- 
strup og Dor
the Beck).

Christen Munck til Tobberup, 1552 og 
53 forlehnet med Hammergaard paa Hede
marken, April 1559 —  Septbr. 1567, og 
atter Febr. 1571 Befalingsmand paa Aggers- 
huus, Juni 1568—1571 Bef. i Trondhjems 
Lehn, 1572— -f 5 Ju li 1579 Bef. over 
Aakj-rr Lehn. » 1) E lse U lfstand, f- 
1565 (Datter af Hr. Truid Ulfstand til 
Thorup, Ridder, v « « . ,  og Ide Brock). 
E i Born. 2) D orthe  Gyldenstjern, 
der blev begraven 28 Ju li 1583 i Aal
borg (Datier af Hr. Mogens Gyldenstjern 
til Stjernholm, Ridder, 0 « « ., og Anne 
Sparrc)

Is rg enM u nck
til Wisselberg og 
Orwang, Befa
lingsmand over 
Frederiksborg og 
KrogenSehn1562 
— -f 1577. » 

1564 med D o r 
the G a lt ,  fod 
1540 (Datter af 
Peder Ebbesen til 

Tyrestrup, 
v « k . ,  og Jnge
borg Drefeld).

peder og 
Ir>er 

Munck
-f unge.

k NetteMunck,
f  12 M a i 1589 
p aa Stubber- 
a aard. » I v e r  
 ̂)ue l t il Stub- 

' b ergaard og Ry- 
b erg, der 1532 
h avde vcrret B i
st ?op i Opsto, 
fod 1494, -j-St.

Bartholomei 
§ >ag1556 (Son 
c f Kield Juel t il 
7 Istrup og Karen 
L ange).

I d e  Munck, 
der endnu le
vede 1590 paa 
Kabel. * O lu f 
R y tte r til Ka
bel, der 1559 
blevihjelslagen 

af N ie ls  
R a a s ,  (Son 
af Anders Ryt
ter til Kabel og 
Else Krabbe).

D orthe  
Munck. 
» N ie ls  
R a a s t il 
Drndrup 
(Ssn af 
MogenS 
Kaas til 
Drndrup 
ogMettc 
Friis).

AnneMunck. 
* I s rg e n  

J u e l t il Laa- 
ge. De vare 
gifte sammen 
1544 og bleve 

begravne i 
Sindbjerg 

Kirke. (Ssn 
a fp a lle Iu e l 
oq 2lnne W e 
sten».)

Ede l Munck, 
R irsten 

Munck, R a 
ren M unck, 
M arn re the  
Munck, -falle 
sire ugifte og 

begravne i 
Skads Kirke 

ved Krogs
gaard.

Peder Munck tii^Zstvadgaard, Sceby« 
gaord-, Ssdringhola, og Demmestrup, 
l»vl«. samt Rigcni; Admiral 1571—  
15196 og Marsk 159t; —1609, Befalings- 
mand paa Wcstervigk loster, fod 13 Mart« 
15134, -f 31 Marts, 1623. » I) 1566
meld Raren  Skee l tt< Hammelmose, -f 19 
Decbr. 1601 (Dattt.-r af Albert Skeel 
og Kirsten Sandberg) . E i Born. 2)29 
Jumi 1604 med S o p h ie  B ra h e , fod 
1 Jun i 1580, -f A p ril 1638 (Datter af 
Pclder Brahe til Kroizholm og Margrethe 
Gjlse >. Hun eegtede jsiden M a lth e  C lau - 
sem Sehested til Rr^ehauge.

»ri»-
vigsk Raad og for
lehnet medTroiborg 
1532-t^5L4.be-
gravea i Bordes- 
holm.

I d e  Munck til 
Totterupholm og 
Nygaard, f-22Aug. 
15-6 i Malm» og 
den 29 Sept. be
grasen i Walleby 
Kirke. »H r. O lu f  

4>-«?»«»

C a r l Lanae, 
her 1529 stk 
Lovte om at 
forlehncs med 
Kraruh og 

Rynkeby, naar 
Moderen do-

LK ri-
stopherKÄ'L'
f  ung.

N ie ls

-f ung.

der 1534Ä ?  LangL, 
gjörde cn Fort 
hvad h un efterlod paa Svan 
Holm. * 1) Hr. Mauritz 
Jeps« n S p a re r til Svan- 
holm, ̂  stidder, 0««., -j-1534. 

nrling.Gvitzow  til

retke Lan -

krando til Wall», 
Ridder, v « « .,  ̂

No», 1545.

lig saaret > 
KbhvnS Belri- 
ring 1535.

ortegnelse over nê  f  l'554. 1)
,n- H artv ig  Ander

sen U lfrld , flubt i 
Grivens Felde1534. 
2) Anders H a n 
sen L inde«»«  l i l

der 1546 flrev sig 
>, som Han har faaet 
Kone , fod 1513, ck 

He-rav«a(n
Kirke. Han ceg- 

n Berte  Remnow.

De ligge begravne 
iGavrrSlond Kirke.

Gunde, 
Ch risten , 

Lhristopher, 
N ie l s , 

C la u s , J o r 
gen og C h r i
sten; alle 7 

-ürßr .

, 1 
Brciniyge iJ y l l .  og 
Holme iS j« ll- ,B c - 
falingsmand paa 
Svenstrup, f  1564. 
» Raren  Bre ide, 
-f 1550, (Datter af 

«irelve- - u r 
Borgaard og Thale 
Emmiks Datter). 
De ligge begravne i 

-Lücke.

Hr- Niests Lan^e til
Kierqaa, cd, Riddcr» 
v « k . ,  j forlehnet med 
Riberhln a« og Lunde- 
nces, H k l Juni 1565. 
» A be l Skee l til 
Kjergaa» ̂ d, der 1565 —

Begge M a r -  Id e  
Lange  greth.tz Laune,
kom i L an Lk  1578. 
Marib»
Kloster.

L a ren

.-angx
f  l,den.

lehnet nl^d Lunden»«, 
(Dat. afi Sofren Skeel 

aarhogKir- 
^»rn

' i  Hunncrup

L u d v ig  Munck til Norlund og Lunde- 
gaard, 1571 — 77 og 1589—97 Befalings
mand overLronhjem, Herjedalen og J-rmle- 
land; 9 Ju li >577— 1583 forste Stat- 
holdcr i Norge eftcr Reform., fod 1537, 
-f 14 Ju li 1603?. » 29 Jun i 1589 i
Kbhvn med E lle n  M a rsv in , fod 1571, 
-f 1649 (Datier af Jorgen Marsvin til 
Dybet, llt t« . og Befalingsmand over 
Stjernholm, og Karen Gyldenstjern». Hun 
crgtede 11 Januar 1607 Rnud Eriksen 
Rund til Rudbjcrggaard, Sandholk og 
Fugelsang; og erhvervede efter Hans Do» 
Ellensborg, Lundegaard, Dstervallo, Bö l
ler, Roscnvold, Beilegaard og Thur».

I v e r  Munck 
tilTviscl1574, 
80 , 88 , 97, 
1602 og 1605, 
-f ugift. For- 

lover med 
M ette  R rab- 
be, der dode 
for Biyllup- 
pet,< Datter af 
Jver Krabbe 
til Dstergaard 
og Krabbcs- 
holm, ««« ., 
og Magdalene 
Banner).

Lykke Ludv  
M unckO lu fs 
til Lvistrup, L 
falingsmand p 
Drum 1569 
80. -f 19 M  
1595. » A n , 
Lykke til H, 
rüs og Hersu, 
gaard, der lev> 
1626, (Dati 
af Hans Lvkke 
Esta r, og I  
Hanne Rotfcll

2.
Hans 
Munck 
-f som 
Barn.

Jörgen Munck
til Harildskjcrr, -f 
ved 1655, ugift, 
som den Sidste paa 
Svardsiden af bette 
Navn og Baaben.

2.
AnneMuncktil 
Lranemosegaard 
1647. »7Aug. 
1597 i Roes- 
kilde med M o 
gens U lfe ld  til 
Sclso, VN«, og 
Rigens Admi
ral, fsd22Jan. 
1569,1-15 Juni 
1616, (Son af 
Jacob Mfeld til 
Ulfeldsholm, 

Bavelse og Sel- 
so,ll««., ogAn- 
ne Flemming).

2.
Else Munck. 
»Christophcr 
v. Gersdorph 
til Sabygaard 
og Tobberup, 
Hofjunker, Kjs- 
gemester og for
lehnet med Lon- 
borgBispegaard, 
-f 1632, (Son af 
GotliebChristo- 
pher von Gers
dorph, Oberst- 
lieutcnant, og 
Helene Sophie 
von Gablentzj.

H ans Munck 
til Wisselberg, 
fod 1565, -f- 30 
MaiI616,hals- 
hugqcn iKbhvn. 
» 27 Aug. 1609 
i Haderslev med 
M arg re the  

Ranzau (Dat
ter af Bcndir 
Ranzau og Anne 
v. Ahlefeld). E i 
Born.

Lrederik M ur,ck  
til Krogsgaard, 
Vals», Ruballe- 
gaard, Sneu m- 
gaard og Harill,s- 
kj»r, ssd 15k-6, 
lcvede 1632. *
10 Sept. 159Ü j 
Ribe med S o p l >ie 
L rü s  (Datter af 
ÄlbertFrns kilH,g- 
rüdskjar, 0« ! t., 
og Jngeborg G  )l- 
denstjern).

peder 
M unck, 
fod 1568, 
-j- 3 Dec. 
1577 i 
Ribe.

E r ik  
M unck, 

blev begra
sen i den 
gamle Fre
deriksborg 
Kirke, som 
blev ned- 
brudt ved 
1580.

M a ren  M unck; cf- 
ter hendes Dod blev 
hendes Morgengave 
givet tübage 1604. 
» 17 Aug. 1589 i 
Malm» med G ab rie l 
R a a s  til Bersholm, 
Tybjerggaard, Waar- 
gaard, Thors» og 
Brandtbjerg (Son af 
B jörn Kaas til S ta 
rupgaard ogChristentze 
Rotfeldj. Begge bleve 
begravne i Berssholms 
Kirke.

Jn g e 
borg 

M unck , 
-f 9 Aar 
gammel 
paa Ox- 
vang.

S o p h ie  
Munck. » 6 
Nov. 1597 i 
Malmo med 

Henning 
B i ld e  ril 

Wrcilesklostcr 
(Son af Jens 

Bilde til 
Lyngsgaard og 
Karen Ron- 
now).

Ede l
IMunck

sp«d.
R irstine  
mcstrup,  ̂
1- 3 M<< 
luppet. 
lovct m« 
krands j 
blev studl 
(Ssn a f ! 
til Arrest 
Pernille j

Munck til Dem- 
fod l I Juni 1608, 
i 1624 for B ry l- 
Hun blcv 1618 for- 
;d E r ik  Rosen- 
til Kjerstrup, der 
: i Brunsvig 1627, 
Jacob Rosenkrands 
ov og Kjerstrup og 
Gyldenstjern).

R irsten Munck, G rev inde a f Schles- 
w ig-Holstcen, Fruc tü Taastnge, Böller, 
EUensvorg, Roscnvold, Lundegaard, Bcüe- 
gaard, Lcllinge, Thybrond og Thur», fod 
paa Norlund 6 Ju li 1598, -j- paa Böller 
19 April 1658. Lrolovet 23 Aug. 1615 paa 
Bispcgaarden Lund, » 3 l Dec. 1615 paa 
Frederiksborg S lo t med Kong Christian den Fjerde, fod 12 April '1577, Enke- 
mand stden 29 M arts 1612, -j- 28 Febr. 
1648. Hun levede i Forviisning i Jy l- 
laod siden 1629.

O lu f  Munck tü R irsten I o  
Llvistrup, -f- ved Munck. kan! 
1615. » S o -  M un
phie Hseken, k 16<
der siden crqtedc 
E r ik  Lau riyen  
Lunow  tÜ Wid- 
skum (Datter af 
Diderik Hocken 
tü Engelund og 
Ssgaard, og 

Margrethe 
Friis).

ne
ck.
)9.

P o  vel Munck
til Tvisklostcr,
Krogsdal ogPal- 
lisbcrg 15«7— s 
6 Septbr. 1601.
» 23 Aug. 1579 
med E lse Ju e l, 
der somEnkeeicdc 
Pallisberg 1610 
og siden crgtede 
H ans Linde- 
no»v tü Tvis,
(Datter af Palle 
Juel tü Pallis- 
berg, Landsdom
mer, og Anne 
Lykke).
,______l .
2lnne Munck til L a re n  Munck 
Pallisberg, fod tü VolArup. »

Jö rg en  
Munck tü 

Bolstrup 15-0, 
druknedc paa 
JsenvedStruer 
19 Fcb. 1589.

» M ette 
S k ra m , der 
siden crgtede 

Anders 
Harrv igsen 
S k ra m  tü 

Dciberglund, 
(Datt. af Jver 

Skram tü 
Woldberg og 
Ellen Spend).

Raren  
Munck 
k ugift.

O lle -
gaard

Munck
kom i Itze
hoe Klo

ster.

M agdalene 
Munck t.Taarn- 
holm. »1. I o -  
sva v . O va len  
tüHerningSholm, 
Befalingsmand 

paa Hagenffov 
1579. 2> 1590 
med S ig v a rd  
v . Reinschatt, 
Baron v. Friede- 
bcrg, tü Her- 
ningsholm, der 
1609 blev domt 
til cvigt Fcrngsel.

D orthe  
M»nck,-I-2Oct. 
1641. » 29Sep. 
1583 i Ränder« 
med Christo- 
pher Parsberg  
tüJernet, Ssdal 
og Haxholm, fod 
25 Ju li 1555, -j- 
2 l M a i 1600. 
(SonafHr.Wer- 
ner Parsberg til 
Harrested, Rid
der, 0 « « .,  og 
Anne Holck).

) ;----------------------------------------------> lLhristen Guntz«; Hans Längs Langrj ^Inge, Breininge IM tü 
°g

Kiergaard, i 13Aar 
Befalingsmand paa 
Lundencrs, fod 27 
M a i 1542 paa 
Svenstrnp, f-2Feb. 
1609. » 28 Aug. 
1575 i Kbhvn. med 
Johanne  S k ram  
der endnu levede 
>620. (Datter af 
Hr. Peder Skram 
til Urup, Ridder og 
1»«N., og Else 
Krabbe). De op- 
byggcde Breininge 
1594.

D o r the 
L a n ge, fod 

paa
Lryggevelde, 
-?- 9 Marts 

1613. »1559 
med Jö rg en  
Rosenkrands 
tü Rosenholm, 
0 « « ., fod 

1523,-j-9 Apr. 
1596. De lig
gc begravne i 
HornfletKirke.

Anne 
Lange. 

» 'H a n s  
Rostrup
tü Selle- 
flovgaard, 
der levede 

1593, 
(Son af 
Jorgen 
Rostrup 

til Selle- 
skovgaard 
og Mar- 

grethc 
Skeel).

C h r i
sten

S p l id  til 
Mind-

1561. De 
ligge be
gravne i 
Hveisel 
Kirke.

J v e r  
Ericksen 
(Rosen
krands) 
til Karbol

Erick Lange
Engeläholm, '

^riderich L a n 
ges tü Mar^e 
N 582  , Sofde 
og Falkenstecn, 
forlehnet med 

Tonsberg Lehn 
1572— I- 1612. 
» D orthe  L in -  
denow lDalter 
af Christopher 
Liudenow til 
Drcnderup og 

Lggersvold, og 
Margrethe 

Bilde).

til 
der

1565 — 1570 af 
Dronning D o ro 
thea var forlehnet 
med Dronningborg 
Lehn, begraven 10

Kirke veb Solvig. 
* Anna  G jordtz 
t il Solvig 1573, 
(Datter .af Matz 
Gtordtz tf l Solvig 
og Anne Juel).

_______ ________

AnnrLanne. 
» lIM fch ro r 
G lo b  til Wel» 
dumqaard. 2) 

Gregers 
U lfstand 

folgerst« til

1574 - 8 0  var 
forlehnet med 
SkivehuuS.

ge til !Brammi»gc, 
der blcv > adlet 1572 og 
blev bcgi;aven 3 Juni 
1604 iR  ibe. »S Nov. 
1570 me 'd B a rb a ra  
I v e r s T  »atterwind, 
->-4Dec. 1609. L ra  
dem ne> dstamme de 
Langer med een 
Rose i  Sk jo lde t.

*  ̂ Solvig til Köngen;
Befalingsmand over 
BygholmLehn 1583— 
1596, -j- forarmet i 
Prag. » S o p h ie  
B ra h e , fod 1556, 
-j- 1643 (Datter af 
Ottc Brahe til Knud
strup, v « « ., og Be
ate Bilde), Enke cfker 
Otte Thagesen 

C h o t lü ErikSholm.

grethk
i622. 

l>Iens Raa»  
N ielsen tÜ Vor- 
gaard og Gudom- 
lund,s-l579. 2) 
23 August 1584 
i  Horsens med 
Rnud B ra h e  
tü Lostrup og 
Engelsholm, Be
falingsmand paa 
Bygholm, fod 24 
Aug. 1555, -f 3 
Febr. 1615.

2 Jun i 1580, ->- 
27 Nov. 1641. 
» 5 Jun i 1597 

med B o rg e  
T ro lle  tÜTrold- 
holm, Befalings
mand paa Lunde, 
vses, -f 1616 
(Son af Niels 
Trolle til Trold- 
holm og Anne 
Friis).

J v e r  L rü s  til 
Oxholm og Dre- 
bck, -f 1623. 

(Ssn af Jorgen 
Friis til Kra- 
strup, vk«. og 

Statholdcr i 
Norge, og Anne 
Juel). Han crg
tede siden D o r 
the Budde.

I d e  Munck, 
der endnu leve
de 1655, » cf- 
ter 1606 med 
A n de rsL r iis  
tüEstruplund. 
(Son af Jorg. 
F riis , 0 « U . , 
Statholdcr i 
Norge, ogElse 
Björn).

Id e  Lange tü Fi- 
scĥ m ls s U  fod 3 
Oct.1584paaBreg- 
ninge, -j- 13 Juni 
1649. » 13 M a i 
1610 i Viborg med 
Je n s  J u e l til 
Kjcldgaard, v « k . , 
og Statholdcr i 
Norge, siden Befa
lingsmand paaBov- 
linge, fod 8 Nov. 
1580, -j- 26 Marts 
1634. (Son afHer- 
manJuel tÜAabjerg 
og Maren Juel).

Gunde Lange 
tst Breininge, 
Hovcdsmand paa 

Koldinghuus 
1624 og 1630, 
var 1647 förleh- 
net med Aalborg- 
duus. » Anne 
R ra b b e , der 
eiede Kolbygaard 
1655, (Datter af 
Niel« Krabbe tü 
Toste lundogWi- 
beke Ulstan»).

!  M L  M M
a k eiede Bregnin- og Elsebtz *13  M a i 1610 var 1655 Lands-Bregnin 

l ge 1613. Bar 
 ̂ Kg. Christiöb 
> 4.s Sccretair, 
»lcrrd Mand, 
- -j- ugift.

og Elsebe 
L an a e , alle 

som 
Born.

med C lau s
Below tü

Spstterup, f. 
8 Ju li 1585, 
-f 11 Marts 
1620.

dommer i J y l
land oz-forlchnet 
med Asmüdklo- 
ster, ->- 166l.
» E lisabeth  

L rü s , f. 26 Jan. 
1587 (Datter af 
Niels Friis  til 
Hesselagcr, og 
Wibeke Gylden
stjern).

Raren
Lange
ffIoin
Barn.

Id c „
Lange
4' söm 
Barn.

Gunde. til
Sofde, : Aggersvold, 
Brunlaug,, Strom  og 
Fritzs, Be falingsmand 
i Tonsber, g Lehn 1616 
og 1624, Laberst iNor- 
gc 1645. l » 25 Juni 
1598 i K kbhvn. med 
Anne Ha »ns Datter 
»Datter cyf Hans Pe- 
derscn (-Basse) til 
Semb og Foss, Nor- 
ges Cantzli fr, og Else 
Gyldenstje; rn).

J v e r  Munck tjente 
lange iCancelliet, -f ugift 
for Brylluppet. Forlo- 
vet med H e lv ig  U rup  
(Datier af Axel Urup til 
Bognso og Hille M a r
svin), der siden, 25 Aug. 
1628, crgkedc Thom as 
N o ld .

peder 
Munck, 
-f ung.

2llbert C h rl- 
Munck, stopher 
-j- ung. Munck, 

-j- spcrd.

peder 
Munck, 
-j- uden- 

lands.

L kr-isten D orthe  Munck. In g e - Anne Munck tü M ette  M l  unck. Ede l M u  nck, 
1 Uunck, » Rnud Gabrie lsen borg  Harildskjcrr og » H e r lo v lM o r -  Iy tteM » in ck  

- üben- Akeleye til Hjulerod M unck, Krogsgaard,-j-1677, mand lSSon af oq Sop th je
lands. og Krengerup, Lands- -j-ugift. 78Aar gml., ugift. Erik Moennand Munck j dodc

dommer iHalland 1624, Blev begraven til Espcreod og ugifte.l
(Son af Gabriel Knud- i Skibilt Kirke. Anne Lindeenow). i
sen og Helle Sparrc).

Ludv . Munck. 5Dottre. 
Dode alle 6 i deres Barn
dom.

H anL
Lanne 
tlN KoE  
bygaard, 
ck ugift.

Miss, f̂rubt î 
1659 i Kbhvns. 
Beleiring. For- 
lovct med B i r 
g itte Christen» 
Datter Skeel af 
Walls.

Tvge N ie l»  L a u ne tü Brei- 
Lange. nmge og Kolbygaard, 

ck 1696. » Caehrine
Ro thk irk  (Datter af 
Hr. Wentzel v. Rothkirch 
tü Krogsgaard, Sneum- 
gaard og Steensgaard, 
Ridder af Elephanten 
og Kirstine Rcedtz).

___________________ 1__________

E r ic a s
5 -.a n K
ck voren 

ugift.

G regers L . , 
C la u s  j L . ,  
J e n s  L . , 

L r id e r ik  L . ,  
w ibeke  j L . , 

M argret!! heL., 
Elsebe og  ̂ J o 
hanne ^  ; alle 

dode un ge.

H ans. L a n g e , Kapi
tal», sov ro Lug . 1616 
paa Kjergaard, ck 6 Aug. 
1644 af et Pistolskud i 
Benet, som Han erhvldt 
i  en Trcrfning mod de 
Svenske ved Christiano
pel, begraven i Ehristia- 
nopel Kirke.

Jö rg en  Lange tü 
Breuunge, der 1662 

folgte Kjergaard.
» D o rthe  G a ld c  
(Datier afGudcGalde 
til Lomb og Norlund 
og Helvig Marsvin). 
E i Born.

wibeke L ., 
Dorthe L ., 
Elsebe L ., 
2lnne L .,  
ck ugifte.

H M ^ n N L t ilF o s -  
scs ôlm s§33, blcv 
1646 forlehnet med 
Semb og Ekcr. » 
D o r the Lycke l Dat
ter af Jakob Lycke tü 
Landerup og Sophie 
Rud).

L M ü Ä  
Langxtü  

> ^ritzse 
1639, 

ck voxen.

N ie ls  Lanne til Fritzs, 
Kesieralkrig^cömmissair, 
forlehnet med Brunlaug, 
ck 1652. » 1643 med
M erette Gjedde, ck 
4 Marts 1656, (Datter 
af Hr- Ove Gjedde til 
Tommerup, Ridder af 
Elephanten, I1«k. og 
Admir., og Dorthe Urne).

E l s t L L M -  * 2kxel u l f s 
tand til Lrel- 
vold, ck 1634.

R a r en.Lggge,. 
*ck62l i Malmo 
med Cbristo - 
pher G jse  tü 
Lssendrup, Be
falingsmand paa 
Scebygaard, fod 
7 Novbr. 1584, 
ck 1 > Febr. 1652 
i Kbhvn.

Itze  M a r -  
Hange greche 
til Fal- Lange 
kcnsteen tÜMel- 
ck ugift. ls, ck 

ugift.

Kork!« ring over de anvendte Forkortelser og Tegn.
wentzel
L a M "

lü»«.

fod
dod
glft (dkt angivne Aar og Dag) med 
Donmarks NigcS Raad

kegner UviSbcd om, al bet, som er omsaktel af bisse Hager, er sat paa 
ekle Sted i Stamtaslen.

Z A ^ -L a n g e , 
Eaplkäinllcuren., 
ck 22 Febr. 1708, 
som sidste Mand 
af hele Slocgten.

Sophie2lniho-ne«eLange.

Anne Rürssen L a n ne. fod 
I(i77, H 26Fev r. 1750. 
» 1) 17141 med Henrich v . 
H o ff til Hbessel, Major, fod 
l r>75, ck >7749, (Son afHanS 
Wentzel v.. Hoff og Cathrine 
v.Lorn). 2 )M a lth rSehe - 
sted til Hbcsscl, Oberst, fod 
20 April 1682, ck >754.

O ive  Lange t il Falkenstecn,
I6/Ü folgte Brtpnlaug og Fritz» ril Hr.

der med Sosteren 
U . L .

Gylden lew ; bj lev 26 Febr. 1687 Amtmand 
over Äuldbrandildalen og Hcdemarken, ck 1694. 
» 1) 1672 med Ab igae l Ckristophers Datier, 
en Prcrstedatter, I ck >689. 2) Lrederikke 2lmalie 
v . peny, der k evcde 1699, (Datter af Jochum 
Friderich v. Pen tz tü Wörlitz og Astrup og K ir
stine Normand).

N S N K K M K -
»167l med Chr is t ian w ind  
tü Werne Kloster og Harrc- 
stedgaard, Oberst ved bet 
smaalehnffe Regiment, <Ssn 
af Joraen Wind tü Gunde- 
strup, v « k .  og Admiral, og 
Jngeborg Ulfstand).

fraskrev sig Arv og Gjcld efter 
Sexübr. 1699.




